
 

 

 

 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI  

FAKULTY FILOZOFICKÉ 

ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI 

ZA ROK 2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Předkládá: PhDr. David Šanc, Ph.D., děkan 

Projednáno a schváleno Akademickým senátem FF: 24. května 2019 

 



 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 
za rok 2018 

 

 

 

 

Obsah 

1. Úvod ................................................................................................................................................. 4 

2. Základní údaje o fakultě v roce 2018 ................................................................................... 5 

Organizační schéma fakulty ................................................................................................................................... 5 

Vedení fakulty .............................................................................................................................................................. 5 

Vědecká rada ................................................................................................................................................................ 6 

Akademický senát ...................................................................................................................................................... 7 

Katedry fakulty ............................................................................................................................................................ 9 

Zastoupení fakulty v reprezentaci vysokých škol ...................................................................................... 10 

Další grémia ............................................................................................................................................................... 10 

Akreditační komise fakulty ................................................................................................................................. 10 

Rady oblastí vzdělávání ........................................................................................................................................ 11 

Disciplinární komise fakulty ............................................................................................................................... 13 

Změny v oblasti vnitřních předpisů fakulty ................................................................................................. 14 

3. Naplňování strategie fakulty v roce 2018 ........................................................................ 15 

Vzdělávací činnosti ................................................................................................................................................. 15 

Tvůrčí činnost ........................................................................................................................................................... 15 

Internacionalizace, vnější vztahy a třetí role ............................................................................................... 16 

Řízení a lidé ................................................................................................................................................................ 17 

Související činnosti ................................................................................................................................................. 18 

4. Vzdělávací činnost fakulty v roce 2018 ............................................................................ 19 

Akreditované studijní programy a počty studentů ................................................................................... 19 

Přijímací řízení a uchazeči o studium ............................................................................................................. 22 

Podpora a práce s mimořádně nadanými studenty a uchazeči o studium ...................................... 25 

Neúspěšná studia .................................................................................................................................................... 26 

Další vzdělávací aktivity, letní školy, semináře .......................................................................................... 32 

Studentské aktivity ................................................................................................................................................. 34 

5. Tvůrčí činnost fakulty v roce 2018..................................................................................... 36 

Publikační činnost ................................................................................................................................................... 36 

Projektová činnost .................................................................................................................................................. 40 

Zapojení studentů do tvůrčí činnosti .............................................................................................................. 43 

Konference, workshopy a odborné přednášky ........................................................................................... 46 

Další tvůrčí činnost a popularizační aktivity fakulty ................................................................................ 48 



 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 
za rok 2018 

 

 

 

6. Internacionalizace, vnější vztahy a třetí role fakulty v roce 2018 .......................... 50 

Mezinárodní spolupráce ....................................................................................................................................... 50 

Prioritní země v oblasti mezinárodní spolupráce...................................................................................... 50 

Internacionalizace ve vzdělávací činnosti ..................................................................................................... 51 

Internacionalizace v tvůrčí činnosti ................................................................................................................ 56 

Další aktivity v oblasti vnějších vztahů a třetí role ................................................................................... 58 

7. Lidé na fakultě v roce 2018 ................................................................................................... 59 

8. Související činnosti v roce 2018 .......................................................................................... 62 

 



 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 
za rok 2018 

 

4 

 

1. Úvod 

Fakulta filozofická v roce 2018 intenzivně rozvíjela všechny tři zásadní pilíře akademických 

aktivit, tedy vzdělávací a vědeckovýzkumnou činnost a tzv. třetí roli univerzity. V těchto 

oblastech fakulta nejen zvyšovala kvalitu výstupů, ale i reagovala na požadavky z vnějšího 

prostředí, na základě kterých dochází k zásadním změnám českého vysokoškolského prostředí 

– zejména na poli akreditací studijních programů a hodnocení tvůrčí činnosti.  

V rámci vzdělávací činnosti pokračovala fakulta v roce 2018 v transformaci oborů na programy. 

Do těchto procesů vstoupily aktivně Rady oblastí vzdělávání – Filologie, Filozofie, religionistika 

a teologie, Historické vědy, Politické vědy, Sociologie, Sociální práce. Rok 2018 byl ve znamení 

přípravy akreditačních záměrů doktorských studijních programů (Mezinárodní vztahy, 

Etnologie, Filozofie a dějiny vědy a techniky/History and Philosophy of Science and 

Technology, Archeologie/Archeology), bakalářského programu Cizí jazyky pro komerční praxi 

a navazujícího magisterského programu Bavorská studia. V roce 2018 byl rovněž připraven a 

schválen odpovědnými grémii profesně orientovaný bakalářský studijní program Sociální 

práce, který by měl v budoucnu naplňovat potřeby regionu v oblasti vzdělávání kvalifikovaných 

sociálních pracovníků a stát se důležitým profesním programem fakulty. Významným úkolem 

konce roku 2018 byla rovněž příprava podkladů pro institucionální akreditaci ve čtyřech 

oblastech vzdělávání (Filozofie, religionistika a teologie, Historické vědy, Politické vědy a 

Sociologie.), která byla dokončena v následujícím období.  

V tvůrčí činnosti dosahovala fakulta v roce 2018 opět významných vědeckovýzkumných 

výsledků. Vědeckovýzkumná činnost, zejména projektová, byla rozvíjena s důrazem na 

mezinárodní spolupráci. Jednotlivými výzkumnými týmy byly podány žádosti o podporu 

v různých programech včetně prestižních mezinárodních grantů. V oblasti tvůrčí činnosti bylo 

důležitou okolností hodnocení podle Metodiky 2017+, které v tomto roce proběhlo poprvé a je 

určitou výzvou pro sociálně-vědní a humanitní obory. 

Rozvoj internacionalizace a mezinárodní spolupráce podporovala fakulty v roce 2018 různými 

formami, neboť internacionalizaci vnímá jako horizontální prioritu protínající veškeré její 

činnosti. V daném období byl kladen důraz na rozšiřování spolupráce v programu Erasmus+ s 

univerzitami z EU, pokračovala spolupráce v rámci kreditové mobility i mimo její rámec, rovněž 

pokračovala spolupráce na přípravě a realizaci programů double degree, pozornost byla 

soustředěna i na rozvoj mezinárodních výzkumných projektů včetně přednášek hostujících 

profesorů ze zahraničí a zahájeny byly též aktivity směřující k vytvoření mezinárodní 

spolupráce na bázi společných center výzkumu a mezinárodního programu v angličtině. V 

oblasti vnějších vztahů a třetí role se fakulta zaměřovala v roce 2018 na spolupráci s 

městem/krajem/regionem formou projektů, veřejných přednášek či seminářů, pořádáním 

debat s odborníky, přednáškami v SVK PK, pořádáním výstav aj. V oblasti řízení fakulta 

vyhodnotila přínosy a limity HR Excellence in Research AWARD a přihlásila se k principům 

Evropské charty pro výzkumné pracovníky, byl vytvořen návrh harmonogramu tvorby GAP 

analýzy vymezující plnění podmínek směřující k excelenci v rozvoji personálních kapacit pro 

výzkum a vývoj a návazných aktivit. Tyto práce budou pokračovat v následujícím období. 



 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 
za rok 2018 

 

5 

 

2. Základní údaje o fakultě v roce 2018 

Organizační schéma fakulty 

 

Vedení fakulty 

PhDr. David Šanc, Ph.D. 

PhDr. Tereza Šlehoferová, Ph.D. 

děkan 

proděkanka pro strategii a rozvoj 

PhDr. Helena Horová, Ph.D. proděkanka pro studijní záležitosti  

Doc. PhDr. Jan Záhořík, Ph.D. proděkan pro zahraniční a vnější vztahy 

Doc. PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D. proděkan pro vědu a výzkum 

Mgr. Lukáš Lenk tajemník 



 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 
za rok 2018 

 

6 

 

Vědecká rada 

Interní členové Externí členové 

Doc. PhDr. Šárka Cabadová Waisová, Ph.D. Doc. Mgr. Václava Bakešová, Ph.D. 

Doc. PhDr. Nikolaj Demjančuk, CSc. Prof. PhDr. Bohumil Jiroušek, Dr. 

Doc. PhDr. Marie Fenclová, CSc. Prof. PhDr. Josef Kandert, CSc. 

Prof. PhDr. Martin Gojda, CSc. Prof. PhDr. Dušan Lužný, Dr. 

Doc. RNDr. Miroslav Holeček Doc. Tomáš Machula, Ph.D., Th.D. 

Prof. PhDr. Petr Charvát, DrSc. Prof. PhDr. Miroslav Novák, Ph.D. 

Prof. PhDr. Hynek Jeřábek, CSc. Doc. PhDr. Miroslav Popelka, CSc. 

Doc. PaedDr. Petr Kučera, Ph.D. Doc. Mgr. Vladimír Sládek, Ph.D. 

Doc. Petr Lozoviuk, Ph.D. Doc. PhDr. Daniel Špelda, Ph.D. 

Doc. PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D. Doc. PhDr. Lubomír Tyllner, CSc. 

Doc. PhDr. Přemysl Rosůlek, Ph.D. 
 

PhDr. David Šanc, Ph.D. 
 

Doc. PhDr. Miroslav Šedivý, Ph.D. 
 

Doc. PhDr. Jan Váně, Ph.D. 
 

Doc. PhDr. Pavel Vařeka, Ph.D.   

 

Vědecká rada se v roce 2018 sešla na třech řádných zasedáních ve dnech 25. 4., 19. 6. a 28. 11. 

2018. Projednávala zejména návrhy komisí pro SSZ, SDZ, komisí pro přijímací řízení, návrhy 

témat a školitelů disertačních prací, personální změny ve složení oborových rad doktorských 

studijních programů a anotace záměrů žádostí o akreditace. Zápisy z jednání vědecké rady jsou 

dostupné na https://ff.zcu.cz/about/structure/vedecka-rada/zapisy.html.  



 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 
za rok 2018 

 

7 

 

Akademický senát  

(složení září 2018 – prosinec 2018) 

Předsednictvo 

PhDr. Linda Piknerová, Ph.D. 

PhDr. Roman Kodet, Ph.D. 

Předsedkyně (leden 2017 – září 

2018) 

Předseda (září 2018 – doposud) 

PhDr. Mgr. František Kalvas, Ph.D. Místopředseda (leden 2017 – 

doposud) 

Mgr. Daniel Křížek, Ph.D. 

 

PhDr. Martina Ponížilová, Ph.D. 

Tajemník (leden 2017 – prosinec 

2018) 

Tajemnice (leden 2019 – doposud) 

PhDr. Roman Kodet, Ph.D. 

Mgr. Daniel Křížek, Ph.D. 

zástupce volební části 

akademických pracovníků FF 

Bc. Jana Pleyerová (do června 2018) 

Bc. David Fronk (od října 2018) 

zástupce volební části studentů FF 

Volební část akademických pracovníků  

Mgr. Patrik Galeta, Ph.D.  

PhDr. Mgr. František Kalvas, Ph.D.  

PhDr. Radim Kočandrle, Ph.D.  

PhDr. Roman Kodet, Ph.D.  

Mgr. Miloš Kratochvíl, Ph.D.  

Mgr. Daniel Křížek, Ph.D.  

PaedDr. Petr Kučera, Ph.D.  

PhDr. Linda Piknerová, Ph.D.  

Mgr. Michal Polák, Ph.D.  

doc. PhDr. Jan Záhořík, Ph.D. 

Volební část studentů 

Mgr. Jan Straka  

Bc. Adéla Kovačiková 

Mgr. Jan Pěchota 



 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 
za rok 2018 

 

8 

 

Bc. Jana Pleyerová (do června 2018) 

Bc. Luboš Sál  

Bc. David Fronk (od července 2018)   

 

Program a zápisy ze zasedání akademického senátu FF v roce 2018 jsou dostupné zde: 

https://ff.zcu.cz/about/structure/akademicky-senat/. 

 



 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 
za rok 2018 

 

9 

 

Katedry fakulty 

Katedra:  Vedoucí katedry/oddělení: 

Katedra anglického jazyka a 

literatury 
PhDr. Alice Tihelková, Ph.D. (pověřena vedením) 

Katedra archeologie Doc. PhDr. Pavel Vařeka, Ph.D. 

Katedra antropologie Doc. Petr Lozoviuk, Ph.D. 

Oddělení sociální a kulturní 

antropologie (SKA) 
Mgr. Tomáš Hirt, Ph.D. 

Centrum aplikované antropologie 

a terénního výzkumu (CAAT) 
Mgr. Ladislav Toušek, Ph.D. 

Oddělení biologické antropologie 

(OBA) 
Mgr. Lukáš Friedl, Ph.D. 

Katedra blízkovýchodních studií Prof. PhDr. Petr Charvát, DrSc. 

Katedra filozofie Mgr. Ludmila Dostálová, Ph.D. 

Oddělení dějin filozofie a 

systematické filozofie 
PhDr. Radim Kočandrle, Ph.D. 

Oddělení analytické filozofie a 

filozofie vědy 
Mgr. Ludmila Dostálová, Ph.D. 

Oddělení teorie a filosofie 

komunikace 
Mgr. Radek Schuster, Ph.D. 

Oddělení estetiky  Prof. PhDr. Jarmila Doubravová, CSc. 

Katedra historických věd Doc. PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D. 

Katedra germanistiky a slavistiky  Mgr. Andrea Königsmarková, Ph.D.  

Katedra politologie a 

mezinárodních vztahů 
 
PhDr. Mgr. Petr Jurek, Ph.D. 

Katedra románských jazyků Doc. PhDr. Marie Fenclová, CSc. 

Katedra sociologie Doc. PhDr. Jan Váně, Ph.D. 

 

Vedoucí kateder se spolu s vedením fakulty, předsedou akademického senátu a zástupcem 

studentské komory AS FF pravidelně (1x měsíčně) scházeli v roce 2018 na poradách kolegia 

děkana. 



 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 
za rok 2018 

 

10 

 

 

Zastoupení fakulty v reprezentaci vysokých škol   

Rada vysokých škol 

Studentská komora RVŠ Mgr. Jan Straka 

Sněm RVŠ Mgr. Ludmila Dostálová, Ph.D.  

Pracovní komise   

pro vědeckou činnost                                   Mgr. Ludmila Dostálová, Ph.D. 

pro strategii a rozvoj                                       Mgr. Ludmila Dostálová, Ph.D. 

 

Další grémia  

Poradním orgánem děkana byla v roce 2018 stejně jako v předchozích letech Akreditační 
komise FF, která projednávala změny ve studijních plánech, nové předměty a inovace 
stávajících kurzů.  

 

Akreditační komise fakulty  

Předseda:   PhDr. Mgr. Helena Horová, Ph.D. 

Členové:   Mgr. Ludmila Dostálová, Ph.D. 

Doc. PhDr. Marie Fenclová, CSc. 

Doc. PhDr. František Gabriel, Ph.D. 

Mgr. Tomáš Hirt, Ph.D. 

PhDr. Josef Hložek, Ph.D. 

Prof. PhDr. Petr Charvát, DrSc. 

PhDr. Mgr. Petr Jurek, Ph.D. 

PhDr. Mgr. František Kalvas, Ph.D. 

PhDr. Radim Kočandrle, Ph.D. 

PhDr. Roman Kodet, Ph.D. 

Mgr. Andrea Kőnigsmarková, Ph.D. 

Mgr. Daniel Křížek, Ph.D., 

Doc. Petr Lozoviuk, Ph.D.  

PhDr. Ivona Mišterová, Ph.D. 

Doc. PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D. 



 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 
za rok 2018 

 

11 

 

PhDr. Martina Ponížilová, Ph.D. 

Doc. PhDr. Jan Váně, Ph.D. 

Mgr. Marina Wagnerová, Ph.D. 

 

Rady oblastí vzdělávání 

Studijní programy byly na fakultě v roce 2018 koordinovány Radami oblastí vzdělávání (ROV). 

ROV vytvářejí koncepci rozvoje studijních programů uskutečňovaných na fakultě v dané oblasti 

vzdělávání, podílí se na tvorbě studijního programu fakulty, podílí se na hodnocení kvality 

studijního programu, sledují plnění opatření k nápravě zjištěných nedostatků a vedou seznamy 

hodnotitelů v dané oblasti vzdělávání z jiného pracoviště, než na ZČU.  

 

Filologie 

Předseda:   prof. PhDr. Viktor Viktora, CSc. (Fakulta pedagogická) 

Členové:   PaedDr. Dana Pfeiferová, Ph.D. (Fakulta pedagogická) 

Gigla Dzhyndzholiia, Kandidát filologických věd (Fakulta pedagogická) 

   doc. Justin John Quinn (Fakulta pedagogická) 

doc. PhDr. Marie Fenclová, CSc. (Fakulta filozofická) 

Bc. Dominik Wild (student), (Fakulta filozofická) 

Mgr. Andrea Königsmarková, Ph.D. (Fakulta filozofická) 

PhDr. Helena Horová, Ph.D. (Fakulta filozofická) 

PhDr. Alice Tihelková, Ph.D. (Fakulta filozofická) 

Mgr. Bohuslava Němcová, Ph.D. (Fakulta filozofická) 

Mgr. Marina Wagnerová, Ph.D. (Fakulta filozofická) 

PhDr. Ivona Mišterová, Ph.D. (Fakulta filozofická) 

 

Filozofie, religionistika a teologie 

Předseda   Mgr. Ludmila Dostálová, Ph.D. (Fakulta filozofická) 

Členové   Mgr. Radek Schuster, Ph.D. (Fakulta filozofická) 

doc. PhDr. Nikolaj Demjančuk, CSc. (Fakulta filozofická) 

prof. ThDr. et ThDr. Otakar Funda (Fakulta filozofická) 

prof. PhDr. Petr Charvát, DrSc. (Fakulta filozofická) 

Bc. Josef Zeman (student), (Fakulta filozofická) 



 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 
za rok 2018 

 

12 

 

doc. PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D. (Fakulta filozofická) 

PhDr. Radim Kočandrle, Ph.D. (Fakulta filozofická) 

prof. PhDr. Jarmila Doubravová, CSc. (Fakulta filozofická) 

PhDr. Miloš Ševčík, Ph.D. (Fakulta filozofická) 

Mgr. Věra Tydlitátová, Ph.D. (Fakulta filozofická) 

Historické vědy 

Předseda   doc. PhDr. Miroslav Šedivý, Ph.D. (Fakulta filozofická) 

Členové   doc. PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D. (Fakulta filozofická) 

doc. PhDr. František Gabriel, Ph.D. (Fakulta filozofická) 

doc. PhDr. Pavel Vařeka, Ph.D. (Fakulta filozofická) 

Mgr. Radek Schuster, Ph.D. (Fakulta filozofická) 

doc. PhDr. Nikolaj Demjančuk, CSc. (Fakulta filozofická) 

prof. PhDr. Petr Charvát, DrSc. (Fakulta filozofická) 

Mgr. David Fronk (student), (Fakulta filozofická) 

doc. Petr Lozoviuk, Ph.D. (Fakulta filozofická) 

PhDr. Roman Kodet, Ph.D. (Fakulta filozofická) 

doc. PaedDr. Naděžda Morávková, Ph.D. (Fakulta pedagogická) 

doc. PhDr. Luboš Jiráň, CSc. (externí člen) 

doc. Mgr. Andrej Tóth, Ph.D. (externí člen) 

prof. James Symonds, Ph.D., FSA, FSA SCOT, FHEA, MCIfA (externí člen) 

 

Politické vědy 

Předseda   PhDr. Mgr. Petr Jurek, Ph.D. (Fakulta filozofická) 

Členové   doc. PhDr. Přemysl Rosůlek, Ph.D. (Fakulta filozofická) 

doc. PhDr. Šárka Cabadová Waisová, Ph.D. (Fakulta filozofická) 

prof. PhDr. Petr Charvát, DrSc. (Fakulta filozofická) 

Mgr. Jan Železný (student), (Fakulta filozofická) 

PhDr. Magdalena Baštář Leichtová, Ph.D. (Fakulta filozofická) 

Mgr. Lenka Strnadová, Ph.D. (Fakulta filozofická) 

PhDr. Linda Piknerová, Ph.D. (Fakulta filozofická) 

doc. PhDr. Jan Záhořík, Ph.D. (Fakulta filozofická) 



 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 
za rok 2018 

 

13 

 

doc. PhDr. Petr Hlaváček, Ph.D. (Fakulta pedagogická) 

PhDr. Miroslav Breitfelder, Ph.D. (Fakulta pedagogická) 

Sociologie 

Předseda   doc. PhDr. Jan Váně, Ph.D. (Fakulta filozofická) 

Členové   doc. Petr Lozoviuk, Ph.D. (Fakulta filozofická) 

Mgr. Michaela Vaňková (studentka), (Fakulta filozofická) 

Mgr. Alena Pařízková, Ph.D. (Fakulta filozofická) 

Mgr. Tomáš Hirt, Ph.D. (Fakulta filozofická) 

Mgr. Lukáš Friedl, Ph.D. (Fakulta filozofická) 

prof. PhDr. Hynek Jeřábek, CSc. (Fakulta filozofická) 

PhDr. Jaroslava Hasmanová Marhánková, Ph.D. (Fakulta filozofická) 

PhDr. František Kalvas, Ph.D. (Fakulta filozofická) 

Mgr. Daniel Sosna, Ph.D. (Fakulta filozofická) 

Sociální práce 

Předseda   Mgr. Alena Pařízková, Ph.D. (Fakulta filozofická) 

Členové   doc. PhDr. Jan Váně, Ph.D. (Fakulta filozofická) 

PhDr. Tereza Šlehoferová, Ph.D. (Fakulta filozofická) 

Mgr. Ľubomír Lupták Ph.D. (Fakulta filozofická) 

Mgr. Tereza Dvořáková (Fakulta filozofická) 

Mgr. Šárka Káňová, Ph.D. (Fakulta pedagogická) 

doc. PhDr. Jan Šiška, Ph.D. (Fakulta pedagogická) 

 

Disciplinární komise fakulty 

Předseda: PhDr. Vladimír Naxera, Ph.D. 

Členové: Mgr. Nina Fárová 

 

Mgr. Luboš Hobl  

Mgr. Karolína Jiráková  

Mgr. Veronika Krištofová  

PhDr. Petr Menšík, Ph.D. 

PhDr. Jaromír Murgaš, CSc.  



 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 
za rok 2018 

 

14 

 

PhDr. Sandra Štollová  

Mgr. Ladislav Toušek, Ph.D.  

  

Funkční období komise bylo do 8. 12. 2018, následně byla jmenována děkanem nová 

disciplinární komise, která se sešla až v roce 2019. Disciplinární komise FF projednávala v roce 

2018 přestupky studentů vůči Disciplinárnímu řádu FF, kdy podle závažnosti přestupku 

navrhovala děkanovi dle charakteru přestupku opatření od napomenutí přes podmínečné 

vyloučení ze studia po vyloučení ze studia. Pravomoci disciplinární komise upravuje 

Disciplinární řád FF: http://ff.zcu.cz/about/uredni-deska/vnitrni-predpisy.html. Disciplinární 

komise FF zasedala v roce 2018 jednou a to 26. 9. 2018. Projednány byly dva případy podezření 

z plagiátorství. Výsledkem jednání byl jeden návrh na podmínečné vyloučení a jeden návrh na 

vyloučení ze studia.  

 

 

Změny v oblasti vnitřních předpisů fakulty  

Celkem nově vydaných předpisů: 0 

Změna vnitřních předpisů: 0 

Celkem změn:  0 

 

 

 



 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 
za rok 2018 

 

15 

 

3. Naplňování strategie fakulty v roce 2018 

Vzdělávací činnosti 

Fakulta pokračovala v roce 2018 v transformaci oborů na programy, svou činnost zahájily Rady 

oblastí vzdělávání (ROV). Byl vypracován a průběžně naplňován harmonogram činností 

spojený s tvorbou a schvalováním nových studijních programů. Byly zajištěny podmínky pro 

tvorbu, schvalování a hodnocení studijních programů podle standardů a pravidel ZČU i NAÚ 

(včetně podmínek pro profesně orientované studijní programy). Procesy tvorby a schvalování 

programů byly v prostředí fakulty vyzkoušeny a ověřeny (byla vytvořena podpora workflow 

akreditací, úložiště dokumentů, ustaveno odpovědné oddělení na děkanátu, proběhlo školení 

garantů a předsedů ROV, aj.).  

V roce 2018 byly připraveny a interními akreditačními mechanismy projednány a schváleny 

záměry doktorských studijních programů Mezinárodní vztahy, Etnologie, Filozofie a dějiny 

vědy a techniky/History and Philosophy of Science and Technology, Archeologie/Archeology), 

bakalářského programu Cizí jazyky pro komerční praxi, navazujícího magisterského programu 

Bavorská studia. Dále byl připraven a odpovědnými grémii schválen profesně orientovaný 

bakalářský studijní program Sociální práce.  

Pro potřeby fakulty byly zpřesněny celouniverzitní postupy, vytvořeny šablony zápisů grémií a 

doplněny podklady k sebehodnotícím zprávám studijních programů. Na studijním programu 

Obecné dějiny byla ověřena celouniverzitní metodika hodnocení kvality studijních programů, 

mj. s využitím metodiky výsledků učení a  zpětné vazby relevantních zainteresovaných stran, u 

vybraných programů/oborů bylo provedeno sebehodnocení pro akreditaci (jako podklad pro 

souhrnné hodnocení oborů a programů), další sebehodnocení jsou plánována v následujícím 

období.  

Průběžně byla v souvislosti s hodnocením programů aktualizována data (zejm. databáze v 

oblasti studijní agendy) a byly ověřovány zdroje dat pro potřeby tvorby, schvalování, realizace 

a hodnocení studijních programů. 

Proběhla revize popisů předmětů u nově připravovaných studijních programů včetně 

hodnocení metodikou Q-RAM.  

Fakulta se v roce 2018 soustředila rovněž na zlepšení mechanismů umožňujících propojení 

výuky s praxí a tvorbu návrhu metodiky k praxím (ESF projekt ZČU – část FF). Důraz byl kladen 

na internacionalizaci studia. Byly zpřesněny odpovědnosti, činnosti a kompetence jednotlivých 

grémií a osob v rámci organizačního řádu fakulty. 

 

Tvůrčí činnost 

Fakulta v roce 2018 zajišťovala vysokou kvalitu svých vědeckovýzkumných výsledků. V tomto 

roce již neproběhlo hodnocení vědy a výzkumu podle staré metodiky (RIV body), ale proběhlo 

první hodnocení podle Metodiky 2017+, a to pouze částečně (bibliometrické údaje a 

společenská relevance podle Modulu 1). Na základě dostupných údajů lze označit výsledky 



 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 
za rok 2018 

 

16 

 

fakulty, které byly hodnoceny, jako dobré. Z hlediska bibliometrické analýzy je hodnocení 

společenských/humanitních věd problematické (dané metodika nereflektuje jejich charakter a 

nevystihuje aktuální stav).  

Vědeckovýzkumná činnost, zejména projektová, byla rozvíjena s důrazem na mezinárodní 

spolupráci (pokračuje mezinárodní projekt HERA i další přeshraniční projekty s bavorskými 

partnery, podařilo se získat spoluřešitelství mezinárodního projektu v rámci programu 

European Union’s Horizon 2020).  V roce 2018 byly jednotlivými výzkumnými týmy podány 

žádosti o podporu v různých programech včetně prestižních (ERC, Marie Currie, Jean Monnet, 

aj.). Publikační činnost vybraných zaměstnanců dosahovala mezinárodního rozměru, viz 

monografie vydané v prestižních zahraničních vydavatelstvích nebo články vydané v 

časopisech s IF. Fakulta si oproti předchozímu roku polepšila v úspěšnosti při získávání 

projektů GA ČR (5 řešitelských a jeden spoluřešitelský), získala rovněž jeden projekt TA ČR 

(jako řešitel) a na jednom projektu TA ČR participuje ve spolupráci s Fakultou ekonomickou 

ZČU. 

Fakulta pokračovala ve vědecké angažovanosti, a to mimo jiné prostřednictvím mezinárodních 

konferencí (např. Konference 100 let od vzniku Československa – 1918/2018, pořadatel KHV 

FF ZČU v Plzni a FF JČU v Českých Budějovicích, květen 2018), mezinárodní workshop Thrift in 

Anthropology: Between Thriftiness and Wasting/Šetrnost v antropologii: Mezi šetrností a 

plýtváním, pořadatel KSA FF ZČU v Plzni, říjen 2018, nebo 4th Biennial CRG AEGIS African 

History Conference, pořádaná KBS v červnu 2018; Plzeň byla vybrána jako hostující instituce 

mezinárodní organizací AEGIS, aj.). 

V roce 2018 byla zpracována a na Vědecké radě FF diskutována nová koncepce habilitačního 

řízení, která je vyjádřena i změnou názvu oboru habilitačního řízení na Filozofie a dějiny vědy a 

techniky. 

Fakulta se v roce 2018 úspěšně zapojila do projektu Mobilita 3.0 zaměřeného na realizaci 

příjezdové a výjezdové mobility juniorních a seniorních výzkumných pracovníků (zahájeny 4 

juniorní pozice a 1 seniorní pozice). 

 

Internacionalizace, vnější vztahy a třetí role 

V oblasti internacionalizace se fakulta i v roce 2018 zaměřovala na pět typů aktivit: rozvoj 

spolupráce v rámci Erasmus+ s univerzitami z EU; pokračující spolupráce v rámci kreditové 

mobility (Bělorusko, Maroko, Írán) i mimo její rámec (Kyrgyzstán, USA, Etiopie, Rusko); 

spolupráci na přípravě a realizaci programů double degree (Katedra románských jazyků FF 

ZČU a Université d´Artois, Arras, Francie);  rozvoj mezinárodních výzkumných projektů (např. 

česko-bavorských) včetně přednášek hostujících profesorů ze zahraničí; a zahájeny byly 

aktivity směřující k vytvoření mezinárodní spolupráce na bázi společných center výzkumu 

(Plzeň-Minsk) a mezinárodního programu v angličtině (Development and Globalization 

Studies). V roce 2018 byl kladen nadále důraz na zvyšování počtu přijíždějících i vyjíždějících 

studentů v rámci Erasmus+, Inter (dříve Free Movers) i jiných programů. 



 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 
za rok 2018 

 

17 

 

Při Katedře historických věd vzniklo Centrum japonských studií s cílem propagovat v České 

republice japonské dějiny a kulturu a na Katedře antropologie Centrum středoevropsko-

euroasijských studií s cílem formalizovat společné aktivity s univerzitními partnery z  oblasti 

bývalého SSSR a přispět k realizaci dalších, zejména badatelských projektů a studijních 

výměnných pobytů.  Na Katedře politologie vzniklo v roce 2018 Centrum analýz regionálních 

politik, které se zabývá veřejně-politickými problémy v Plzeňském kraji.  

Nad rámec těchto aktivit fakulta aktivně propagovala své činnosti formou elektronických 

materiálů s cílem oslovit větší množství zahraničních studentů.  

V oblasti vnějších vztahů a třetí role se fakulta zaměřovala v roce 2018 na spolupráci s 

městem/krajem/regionem formou projektů, veřejných přednášek či seminářů, například 

pořádáním debat s odborníky, přednáškami v SVK PK, pořádáním výstav aj. 

Za účelem zvýšení mezinárodní spolupráce fakulta zahájila v roce 2018 přípravu zkvalitnění 

webových stránek, došlo k rozvoji další mezinárodní spolupráce na bázi smluv Erasmus+, jakož 

i spolupráce s mimoevropskými univerzitami v Africe, Asii, na Blízkém východě i Latinské 

Americe.  

Fakulta podporovala mezinárodní spolupráci různými formami, internacionalizaci vnímá jako 

horizontální prioritu protínající veškeré její činnosti. To se týká především připravovaného 

mezinárodního magisterského programu v angličtině, jehož reálná fáze příprav začne v roce 

2019. V roce 2018 byl rovněž zahájen proces intenzivní komunikace s médii jak 

prostřednictvím pravidelně pořádaných tiskových konferencí, tak prostřednictvím dalších 

mediálních výstupů.  V rámci větší dostupnosti k cílovým skupinám byl založen fakultní 

Instagram a nadále je rozvíjen fakultní Facebook, byla zahájena příprava propagačního videa 

pro české i zahraniční cílové skupiny.  

 

Řízení a lidé 

Fakulta má kariérní řád, který uplatňuje k hodnocení akademických i vědeckovýzkumných 

pracovníků fakulty. Fakulta jej dosud neinovovala v souladu s Metodikou hodnocení vědy a 

výzkumu 2017+ a v souladu s celouniverzitním rámcem, jelikož na úrovni ZČU došlo ke 

zpoždění – tato aktivita je plánována na následující období. V roce 2018 byl vytvořen návrh 

hodnoticích kritérií a očekávaných standardů fakulty v rámci hodnocení akademických 

pracovníků a implementován nástroje pro podporu hodnocení (IS HAP) – využití nástroje a 

samotné hodnocení zaměstnanců vedoucími kateder a vedoucích kateder děkanem FF 

proběhne na datech z roku 2016 a 2017 v následujícím období.  

V roce 2018 byl vytvořen a v grémiích FF projednán Organizační řád fakulty, který zpřesňuje 

strukturu řízení FF, stanovuje základní procesy a prvky v organizaci řízení FF, činnosti, 

pravomoci a odpovědnosti klíčových řídících pracovníků FF (děkana, tajemníka, proděkanů, 

vedoucích kateder), činnosti oddělení děkanátu, úlohu a náplň činnosti pracovních skupin a 

poradních sboru, principy zveřejňování a sdílení informací, základní principy, postupy a 

činnosti v oblasti zajišťování kvality a hodnocení kvality vzdělávací, tvůrčí činnosti a s nimi 



 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 
za rok 2018 

 

18 

 

souvisejících činností v souladu s celouniverzitními postupy. Zpřesnění odpovědností, 

kompetencí a pravomocí je plně v souladu se standardy NAÚ a podmínkami pro získání 

institucionální akreditace. V návaznosti na Organizační řád FF byla upravena struktura webu 

FF. 

Fakulta vyhodnotila v roce 2018 přínosy/limity HR Excellence in Research AWARD a přihlásila 

se k principům Evropské charty pro výzkumné pracovníky, byl vytvořen návrh harmonogramu 

tvorby GAP analýzy vymezující plnění podmínek směřující k excelenci v rozvoji personálních 

kapacit pro výzkum a vývoj a návazných aktivit. 

V roce 2018 byly nastaveny podmínky pro vnitřní fakultní akreditace ukotvené ve vnitřní 

legislativě fakulty a podkladech pro činnost grémií (ROV, Akreditační komise FF, Kolegium 

děkana FF, Akademický senát FF, Vědecká rada FF, aj.).  

Celouniverzitní postupy v oblasti zajišťování kvality vzdělávací, tvůrčí a s nimi souvisejících 

činností jsou implementovány na fakultní úroveň (zejm. požadavky podle předpisu Pravidel 

systému zajišťování kvality vč. navazujících norem v dílčích oblastech). 

 

Související činnosti 

V roce 2018 bylo s vedením univerzity domluveno zařazení investiční akce „Rekonstrukce 

objektu Sedláčkova 38–40 a Veleslavínova 27–29“ do strategického dislokačního plánu 

univerzity díky čemuž bylo následně možné přidání této akce do Investičního programu MŠMT, 

pod názvem STRADI III, kdy cena akce přesáhla hodnotu čtrnácti milionů korun. Po 

opakovaném výběrovém řízení na zhotovitele byla vybrána stavební firma, která zahájila 

plánovanou rekonstrukci. Po dobu rekonstrukce byl do provizorních prostor v budově 

Jungmannova 1 přesunut děkanát fakulty a byl částečně omezen provoz antropologických a 

archeologických laboratoří v rekonstruovaném objektu.  

Fakulta se v tomto roce zapojila do realizace celouniverzitního projektu „Nábyteček“, ze 

kterého bylo pořízeno vybavení v celkové hodnotě přesahující pět a půl milionu korun (4 mil. 

investičních, 1,5 mil. neinvestičních prostředků). Úspory vzniklé v průběhu realizace 

výběrových řízení budou použity v následujícím roce na dovybavení učeben KAP a KHV.  

Z rozhodnutí děkana byla zřízena stálá pracovní skupina – Kolegium tajemníka. Tato skupina se 

scházela jednou měsíčně. Tajemník fakulty zde tajemníkům kateder předával informace, 

zadával úkoly a konzultoval významná rozhodnutí.  

 

 

 

 

 



 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 
za rok 2018 

 

19 

 

4. Vzdělávací činnost fakulty v roce 2018 

Akreditované studijní programy a počty studentů 

V roce 2018 probíhalo na fakultě studium v 13 bakalářských, 10 navazujících magisterských a 6 doktorských oborech. V kombinované formě 

studia byly nabízeny 3 bakalářské studijní obory a 1 magisterský navazující obor; doktorské studijní programy byly nabízeny v prezenční i 

kombinované formě. Ke dni 31. 12. 2018 studovalo na fakultě ve všech studijních oborech 1361 studentů. 

 



 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 
za rok 2018 

 

20 

 

Přehled oborů s počty studentů k 31. 12. 2018: 

 

 

 

Bakalářské studijní obory – podle počtu studentů k 31. 12. 2018: 

 

 

 

 



 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 
za rok 2018 

 

21 

 

Navazující magisterské studijní obory – podle počtu studentů k 31. 12. 2018: 

 

Doktorské studijní obory – podle počtu studentů k 31. 12. 2018: 

 

 



 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 
za rok 2018 

 

22 

 

Přijímací řízení a uchazeči o studium 

Pro studium v akademickém roce 2018/2019 bylo evidováno 1423 přihlášek, následně bylo ke 

studiu přijato 947 uchazečů, 631 uchazečů se zapsalo do studia. V roce 2018 byli uchazeči o 

studium přijímáni ke studiu na akademický rok 2018/19 do zvolených bakalářských studijních 

oborů bez konání přijímací zkoušky, po splnění zákonné podmínky – doložení maturitního 

vysvědčení.  Uchazeči o studium v navazujících magisterských a doktorských oborech byli 

v roce 2018 přijímáni na základě výsledku přijímací zkoušky, jejíž forma byla ústní či písemná. 

 

Přijímací řízení pro rok 2018/2019: 

Bakalářské studijní obory: 

 

 



 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 
za rok 2018 

 

23 

 

 

 

Navazující magisterské studijní obory: 

 



 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 
za rok 2018 

 

24 

 

 

 

 

Doktorské obory: 

 



 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 
za rok 2018 

 

25 

 

 

 

Podpora a práce s mimořádně nadanými studenty a uchazeči o studium 

Nadaní studenti magisterských a doktorských studijních programů byli i v roce 2018 ve velké 

míře zapojováni do výzkumných projektů v rámci Studentské grantové soutěže ZČU (viz 

kapitola 5) i do dalších projektů jednotlivých kateder. Rozvoj nadaných studentů je 

uskutečňován také podporou mobilit studijních pobytů či praktických stáží v zahraničí. FF 

rovněž vede fakultní stipendijní program, který podporuje odborné aktivity studentů na všech 

stupních studia. Ve vztahu k nadaným studentům je na FF uplatňován individuální přístup 

vyučujících. Vynikající absolventské práce studentů FF mohou být také oceněny pochvalou 

děkana. 

Za účelem podpory uchazečů o studium se zástupci FF se pravidelně účastní setkávání s žáky 

maturitních ročníků na středních školách v Plzeňském kraji. Fakulta dlouhodobě a stabilně 

spolupracuje se středními školami v Plzeňském kraji (zejména gymnázii), spolupráce se 

konkrétně projevuje pravidelnými besedami s žáky maturitních ročníků a dále ad hoc 

aktivitami, jako jsou besedy a přednášky k aktuálním tématům, zejména v hodinách ZSV nebo 

dějepisu. Fakulta pravidelně pořádá Den otevřených dveří ve svých prostorách v centru Plzně, 

kde informace podávají přímo zaměstnanci jednotlivých kateder. V roce 2018 se Den 

otevřených dveří uskutečnil dne 15. ledna 2018. Další zájemci o studium byli informováni 

individuálně. Významným prostředkem propagace fakulty se v roce 2018 staly sociální sítě 

(Facebook, Instagram). FF prezentovala na svých internetových stránkách i v médiích odborné 

i pedagogické úspěchy, se kterými se tak mohla seznámit veřejnost, zároveň prezentovala 

úspěchy svých studentů. Fakulta podporovala rovněž aktivity studentů i pedagogů, které mají 

dopad na veřejnost a mohou tak podnítit zájem o studium (více viz dále kap. 6). 

 

 



 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 
za rok 2018 

 

26 

 

Ceny udělené studentům 

V roce 2018 udělil děkan Fakulty filozofické 16 pochval studentům, z toho 10 za vynikající 

diplomovou práci a 6 za vynikající bakalářskou práci. Stipendium města Plzně získala 

studentka Mgr. Michaela Vaňková, stipendium Plzeňského kraje získal student Mgr. Petr Kastl, 

mimořádné stipendium rektora ZČU získala studentka Yauheniya Hryb. mimořádné stipendium 

za sportovní úspěchy získal Ondřej Šafránek. Ocenění byla studentům předána zástupci 

Plzeňského kraje, zástupci města Plzně a rektorem ZČU na slavnostním zasedání v Měšťanské 

besedě v Plzni dne 2. 10. 2018.   

 

Neúspěšná studia  

Počet neúspěšných studií byl na fakultě v roce 2018 nižší než v předchozím období. V roce 

2018 ukončilo (k 31. 12. 2018) neúspěšně studium 515 studentů (418 studentů bakalářských 

oborů, 69 studentů magisterských studijních oborů a 28 studentů doktorských oborů). Za 

neúspěšné studenty považujeme studenty, kteří řádně neabsolvují studium, přičemž k tomuto 

jevu dochází na fakultě především ze dvou důvodů. Studentům je ukončeno studium z důvodu 

neplnění studijních povinností. To se týká především studentů v prvním semestru 

bakalářského studia, kteří nezískají 10 kreditů. Jedná se většinou o studenty, kteří za první 

semestr nezískají ani jeden kredit, tzn., že de facto aktivně studovat nikdy nezačali, ovšem 

formálně nezanechali studia. Studentů, kteří nedosáhnou na 10 kreditů za první semestr jen 

těsně, jsou dlouhodobě jen malé počty. Nezanedbatelný je počet studentů (cca 5%), kterým je 

studium z důvodu neplnění studijních povinností ukončováno ve druhém semestru 1. ročníku a 

ročnících vyšších. Druhým nejčastějším důvodem je, že studenti sami zanechají studia – děje se 

tak zejména během prvního semestru studia, a to z mnoha důvodů, mezi které patří souběžné 

studium na jiné fakultě ZČU nebo jiné VŠ, souběžný pracovní poměr apod. Řada studentů 

rovněž podcení náročnost studia a po zjištění reálných nároků studia zanechají. Kvůli časové 

náročnosti a řadě souběžných povinností a aktivit (práce, rodina) zanechávají studia studenti 

kombinované formy. Významným faktorem neúspěšnosti studia v doktorských studijních 

oborech, který je třeba dále analyzovat, je přestup na jiný obor, fakultu nebo školu. 

Fakulta se studijní neúspěšnost (resp. prostupnost studia) snaží snižovat kvalitním 

pedagogickým působením akademických pracovníků. Dále je snaha studenty motivovat 

k zájmu o studovaný obor, neboť nadšení a zájem jsou zásadními předpoklady studijního 

úspěchu. Mezi opatření, která vedou ke snižování studijní neúspěšnosti, dále patří neustálé 

zkvalitňování elektronických studijních opor a doplňování odborné literatury do knihovny. 

Studenti jsou rovněž průběžně seznamováni s formálními pravidly studia, jejichž neznalost 

často vede k problémům se studiem. Zároveň však fakulta trvá na nárocích, které jsou na 

studenty kladeny, aby nebyla snižována kvalita poskytovaného vzdělání.  

 

 

 



 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 
za rok 2018 

 

27 

 

Přehled neúspěšných studií spolu s důvody ukončení dle typu studia: 

 

 
 
 
 
 
Ukončení studií v roce 2018 – všechny typy studia: 
 
 



 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 
za rok 2018 

 

28 

 

Absolventi studijních programů  
 
V roce 2018 vykonalo celkem 353 studentů bakalářských a magisterských programů úspěšně 

státní závěrečnou zkoušku. V roce 2018 úspěšně ukončilo svá doktorská studia 11 studentů. 

V roce 2018 proběhlo 1 úspěšné rigorózní řízení v oboru Evropská kulturní studia. 

Bakalářské studijní programy/obory – absolventi (období 1. 1. 2018 – 31. 12. 2018): 

 



 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 
za rok 2018 

 

29 

 

 

Magisterské studijní programy/obory – absolventi (období 1. 1. 2018 – 31. 12. 2018): 

 

 



 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 
za rok 2018 

 

30 

 

 

 

Doktorské studijní programy/obory – absolventi (období 1. 1. 2018 – 31. 12. 2018): 

 

 



 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 
za rok 2018 

 

31 

 

Fakulta udržuje se svými absolventy kontakt zejména prostřednictvím jednotlivých kateder, 

přičemž vhodným nástrojem k udržení kontaktů byly v roce 2018 mj. sociální sítě, které 

absolventy informují o akcích a aktualitách kateder i fakulty. Jednotlivé katedry spolupracovaly 

s absolventy v oblasti zvaných přednášek, konzultací, zajištění praxe studentů v institucích, kde 

absolventi působí, na odborných aktivitách (výzkumy, konference), apod. FF je v kontaktu 

s absolventy rovněž prostřednictvím  Klubu absolventů ZČU. 

 

Nezaměstnanost 

Charakter vývoje míry nezaměstnanosti FF aktuálně nevykazuje žádné zásadní odlišnosti od 

charakteru vývoje nezaměstnanosti v Plzeňském kraji. V roce 2017 vykázala běžná míra 

nezaměstnanosti absolventů FF výrazný pokles oproti roku 2016, a tento trend udržela i v roce 

2018. Míra nezaměstnanosti absolventů tři roky po ukončení studia je výrazně nižší, absolventi 

FF ZČU do 2 let z registru MPSV zpravidla mizí. Vedení FF vnímá nezaměstnanost absolventů 

jako důležitou oblast, proto je uplatnitelnost absolventů sledována, ať už prostřednictvím 

statistik MPSV nebo vlastními průzkumy a získané poznatky jsou zohledňovány mj. při aktuální 

přípravě předmětů a studijních plánů akreditovaných studijních programů. 

Fakulta rozvíjí a udržuje spolupráci s budoucími zaměstnavateli absolventů na úrovni 

jednotlivých kateder, resp. uskutečňovaných studijních programů. FF spolupracuje s různými 

domácími i zahraničními institucemi a organizacemi v oblasti propojení vzdělávací činnosti a 

praxe i při řešení konkrétních problémů a projektů. Pokud to charakter studijního programu 

umožňuje, je součástí studijního plánu předmět praxe, v němž mohou studenti získat reálnou 

zkušenost s fungováním organizací ve veřejné, neziskové i soukromé sféře. Na rozvoj 

spolupráce s praxí a na praxe studentů u budoucích zaměstnavatelů se soustředily rozvojové 

projekty realizované na fakultě v předchozím období a rovněž aktuálně jsou realizovány 

projekty a aktivity vedoucí k systematizaci a zintenzivnění spolupráce s mimouniverzitní 

sférou.  

 

Počty nezaměstnaných absolventů FF dle typu studia: 

 



 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 
za rok 2018 

 

32 

 

 

 

 

 

 

Další vzdělávací aktivity, letní školy, semináře  

Fakulta filozofická pořádá všechny své další vzdělávací aktivity v rámci akreditovaných 

programů CŽV. Patří mezi ně kurzy akreditované garantované katedrou sociologie (11 kurzů) a 

kurz garantovaný katedrou románských jazyků (1 kurz). Tyto kurzy nebyly však doposud 

realizovány. Všechny katedry FF pořádají v rámci akreditovaných oborů pravidelné cykly 

zvaných přednášek, na nichž vystupují tuzemští i zahraniční odborníci. Přednášky jsou 

otevřeny nejen studentům a zaměstnancům ZČU, ale také široké veřejnosti. Pro veřejnost 

pravidelně fakulta organizuje přednášky ve spolupráci se Studijní a vědeckou knihovnou 

Plzeňského kraje. Fakulta připravuje každoročně Mezinárodní den archeologie a také se 

organizačně podílí na akci Plzeňské dvorky. V rámci obou uvedených akcí fakulta zpřístupňuje 

zájemcům archeologické a antropologické laboratoře. Některé katedry pořádají pro své 

studenty a budoucí uchazeče o studium letní školy. Na vzdělávací činnosti se podílejí i studenti 

FF organizováním studentských konferencí, besed a diskusí interdisciplinárního charakteru s 

hosty z akademické i soukromé sféry a médií. Akce bývají zpravidla přístupné i veřejnosti. Na 

vzdělávací činnosti s širším společenským dopadem se podílejí i akademické spolky studentů, 

které spolupracují s jednotlivými katedrami na organizaci různých akcí a významně se podílí i 

na zajišťování třetí role univerzity. 



 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 
za rok 2018 

 

33 

 

V roce 2018 se dále uskutečnily například tyto další vzdělávací aktivity: 

- Katedra anglického jazyka a literatury v  roce 2018 zorganizovala sérii přednášek a 

workshopů odborníků ze zahraničí. Mezi přednášejícími byl např. britský sociolog prof. 

Frank Furedi z University of Kent a britská etnografka dr. Lisa Mckenzie z London 

School of Economics.  Katedra rovněž uspořádala několik workshopů a seminářů se 

zaměřením na propojení studentů s praxí, zejm. se soukromým sektorem.   

- Katedra antropologie pokračovala v realizaci cyklu Praktické semináře (PRA-SE), které 

jsou nabízeny všem studentům ZČU nad rámec řádné výuky. Semináře byly zaměřené 

na rozvoj specifických dovedností spjatých s aplikací poznatků společenských věd ve 

sféře výzkumné, politické a vzdělávací praxe, které z různých důvodů nejsou rozvíjeny 

ve stávajících studijních programech, anebo jsou vyhrazeny pro úzký okruh studentů. 

Cílem praktických seminářů je poskytnout studentům ZČU možnost získat vedle 

oborových kvalifikací i prakticky orientované kompetence využitelné při zaměstnání ve 

státním, nevládním i komerčním sektoru.  Na katedře antropologie bylo k začátku ak. 

roku 2018/2019 založeno Centrum středoevropsko-eurasijských studií. 

- Katedra filozofie realizovala v roce 2018 poprvé bakalářský certifikátový program 

Kompetence pro Česko-bavorský příhraniční region, který přináší všem studentům ZČU 

možnost zlepšit si předpoklady pro spolupráci, mobilitu i oborové uplatnění na 

pracovním trhu v příhraničním regionu. Certifikátový program poskytuje jazykové 

znalosti nejméně na úrovni B1 se zaměřením na praktický jazyk s bavorským lektorem; 

seznámení s kulturním profilem česko-bavorského příhraničí (historie, kulturní 

dědictví, regionální specifika, podnikání a ekonomika, školství, média a aktuální dění); 

areálové kompetence (dle vlastního výběru kurz interkulturní komunikace, česko-

německých dějin, etnografie a geografie, umění, právní či regionálně politické 

problematiky); a komunikační praxi a interkulturní setkávání s odborníky a aktéry 

příhraničního dění i se studenty z univerzity v Regensburgu. Certifikát měl 

v akademickém roce 2017/18 první čtyři absolventy.  

- Katedra historických věd uspořádala pro své studenty čtvrtý ročník historické 

olympiády. Tato akce slouží nejen k prověření znalostí studentů z různých dějinných 

epoch a oblastí, ale za pomocí zábavné formy poskytuje soutěžícím rozšíření jejich 

historického vzdělání. 

- Katedra politologie a mezinárodních vztahů zrealizovala sérii přednášek s hostujícími 

akademickými pracovníky včetně zahraničních. Hosty byli např. dr. Magnus Lindh 

z Karlstads Universitet nebo Vladimír Bílek z Evropské komise. Hostující profesorkou 

na KAP se v roce 2018 stala dr. Gamze Tanil, díky které bylo možné systematizovat a 

rozšířit nabídku předmětů pro zahraniční studenty. 

- Katedra románských jazyků zapojila studenty do konference Profilingua 2018.  



 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 
za rok 2018 

 

34 

 

- Katedra germanistiky a slavistiky uspořádala v roce 2018 7. a 8. přednáškový cyklus se 

zahraničními hosty a ve spolupráci s Universität Regensburg a Universität Augsburg 

sérii workshopů pro studenty. 

- Katedra sociologie uspořádala nad rámec akreditovaných kurzů workshop k analýze 

dat v programu „R“. 

- Katedra blízkovýchodních studií uspořádala v rámci mobilit několik přednášek 

hostujících profesorů a koordinovala praktické stáže studentů na ambasádách. 

- Katedra archeologie uspořádala v roce 2018 letní školu U3V a rovněž několik 

workshopů se zaměřením na exkurze do archeologických lokalit. Rovněž zorganizovala 

řadu odborných přednášek pro veřejnost.  

 

Studentské aktivity 

Studentky a studenti Fakulty filozofické byli i v roce 2018 velmi aktivní při pořádání akcí 

zaměřených jak na odbornou, tak i laickou veřejnost. Pořadatelem řady debat a přednášek byl 

Akademický spolek studentů politických věd v Plzni. Mezi ty nejvýznamnější můžeme zařadit 

debatu o současné politické situaci v Etiopii New days for Ethiopia?, které se zúčastnil doc. Jan 

Záhořík z naší fakulty a prof. Aboneh Ashagrie z Addis Ababa University. Debata proběhla 5. 

prosince 2018 v Kulturce ZČU. Diskutována byla situace po zvolení nového premiéra a 

prezidentky, mírová dohoda a uklidnění napětí podél hranice s Eritreou. V březnu se 

v prostorách Katedry politologie a mezinárodních vtahů konaly dvě přednášky. První z nich se 

uskutečnila 13. března 2018, nesla název Rok Trumpa: Návrat k izolacionismu? Přednášejícím 

byl dr. Pavel Hlaváček. Druhá přednáška s titulem Putinovy volby proběhla 27. března a 

věnovala se výsledkům prezidentských voleb v Rusku. Pozván byl Libor Dvořák z Českého 

rozhlasu a Mgr. Ladislav Louženský. Debata na téma Korejské vztahy: Cesta k usmíření? pod 

vedením dr. Lenky Caisové a Mgr. Jaromíra Chlady proběhla v Kulturce 10. dubna 2018. 

Pozvání studentů činných v Akademickém spolku přijali též odborníci z Masarykovy univerzity 

v Brně dr. Jan Osička a dr. Filip Černoch, kteří 16. dubna 2018 v Kulturce zájemcům odpovídali 

na otázky, týkající se Současné české energetické politiky. O zákulisí Evropské unie a postavení 

České republiky v EU se studenty 3. května 2018 diskutoval Aleš Chmelař, státní tajemník pro 

evropské záležitosti Úřadu vlády ČR. Akce se uskutečnila v přednáškové místnosti VC 301 ve 

Veleslavínově ulici a nesla název ČR v dnešní Unii aneb ze zákulisí českých vyjednávání v Bruselu. 

Velmi významnou akcí s přesahem do veřejného prostoru byl Arabfest, který každoročně 

spolupořádají studenti a absolventi Katedry blízkovýchodních studií. Tématem 9. ročníku, 

který proběhl od 4. do 8. dubna 2018, bylo „město“, a to jak z hlediska urbanistického řešení, 

územního plánování a veřejného prostoru na Blízkém východě, tak i z pohledu městského 

životního stylu s jeho specifickou módou či způsobem stravování. Organizací doprovodného 

workshopu Žena ve veřejném prostoru, který proběhl 5. dubna 2018, se do celé akce zapojili 

také studenti Katedry antropologie.  



 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 
za rok 2018 

 

35 

 

Další akcí, kde měli akademici a studenti možnost vstoupit do dialogu i s laickou veřejností, 

byla panelová diskuze Humanitní a společenskovědní vzdělání a vzdělávání a jejich role 

v demokratické společnosti, kterou zorganizovali studenti Katedry filozofie za pomoci studentů 

téměř všech kateder Fakulty filozofické. Diskuze proběhla 4. října 2018 v Aule Fakulty 

pedagogické a zúčastnil se jí děkan FF dr. David Šanc, rektor ZČU doc. Miroslav Holeček, 

ekonom doc. Filip Matějka, novinář dr. Václav Moravec, politik dr. Marek Hilšer, elektrotechnik 

doc. Jiří Masopust, filozof prof. Jan Sokol, sociolog doc. Jan Váně a filozof dr. Jaromír Murgaš. 

Diskuze poukázala nejen na význam humanitního a společenskovědního vzdělání, ale také na 

nutnost interdisciplinární spolupráce v rámci současného vzdělávacího systému. Odstartovala 

také sérii besed Univerzita jako příležitost, která byla zahájena diskuzí s 

šéfredaktorem týdeníku Respekt a autorem knihy Opuštěná společnost Erikem Taberym. 

Diskuse proběhla 27. listopadu 2018 v Mezigeneračním a dobrovolnickém centru TOTEM. 

V roce 2018 dále proběhla řada studentských konferencí. Na Katedře filozofie se konal 3. 

května 2018 druhý ročník doktorandské konference Komunikace, vědění a nové technologie II., 

které se vedle studentů z Katedry filozofie se jí zúčastnili i studenti Fakulty sociálních věd 

Univerzity Karlovy. Témata příspěvků se nesla v duchu teorie médií, estetiky a religionistiky. 

Hostem, který konferenční den zahájil, byl dr. Ondřej Dadejík z Katedry estetiky Univerzity 

Karlovy. Doktorandi z Katedry historických věd uspořádali konferenci 15. května 2018. 

Příspěvky přednesli nejen studenti Katedry historických věd, ale také doktorandi Univerzity 

Karlovy, VŠE v Praze, Univerzity Palackého a Ostravské univerzity. Mezi další úspěchy studentů 

Katedry historických věd lze počítat také účast Štěpánky Skálové na Celostátní studentské 

vědecké konferenci, jejíž příspěvek Vývoj dámské módy v českých zemích mezi léty 1929–1939 

v zahraničním kontextu byl vybrán k publikování ve sborníku, který na základě této konference 

vznikl. V nakladatelství Epocha byla vydána kniha Veroniky Krištofové, studentky doktorského 

oboru Historie, která nesla název Pod vycházejícím sluncem: Japonsko-korejské vztahy v průběhu 

19. a 20. století  

Studenti Fakulty filozofické připravili také řadu akcí pro veřejnost. Zmínit lze například 

prezentaci replik bronzových artefaktů plzeňské veřejnosti doktorandy Katedry archeologie 

Markétou Havlíkovou, Soňou Nožinovou a Josefem Ježkem v rámci Mezinárodního dne 

archeologie 20. října 2018. Dále se jednalo o vernisáž výstavy Daily Life Jakuba Novotného, 

doktoranda Katedry antropologie, která proběhla dne 14. února 2018 v Kulturce. Jakub 

Novotný se dlouhodobě se věnuje skateboardové komunitě na Blízkém východě a v Severní 

Africe.  

V neposlední řadě je potřeba zmínit také aktivity našich studentů v zahraničí, které shrnul 

přednáškový večer s názvem Na cestě se studenty a akademiky ZČU. Na akci konané 19. června 

2018 v DEPO2015 v rámci festivalu International Road Movie Festival svém pobytu ve virtuální 

laboratoři Technické univerzity v polském Gdaňsku promluvila studentka Katedry filozofie 

Zdeňka Špiclová. Mezi nejzajímavější studentské zahraniční aktivity lze zařadit také zahraniční 

pobyt studentky Katedry sociologie Anny Šlichtové, která absolvovala stáž na odborné střední 

škole Varga Martón High School v Budapešti, kde šest týdnů vyučovala místní studenty 

angličtinu. 



 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 
za rok 2018 

 

36 

 

5. Tvůrčí činnost fakulty v roce 2018 

Publikační činnost  

Na fakultě byl v roce 2018 publikován značný počet odborných monografických publikací, 

které dokládají bohaté badatelské aktivity napříč všemi obory. Některé monografické publikace 

a studie byly vydány ve významných zahraničních vydavatelstvích a odborných časopisech 

s impakt faktorem.  

Mezi nejvýznamnější publikační výstupy pracovníků jednotlivých kateder z roku 2018 patří: 

KHV: 

- ŠEDIVÝ, M., The Decline of the Congress System: Metternich, Italy and European 

Diplomacy. London: I.B.Tauris 2018, 351 s. ISBN: 978-1-78453-852-1. 

- NOVOTNÝ, L., TÓTH, A., STEHLÍK, M., Nemzeti kisebbségek Csehszlovákiában 1918–

1938. Nemzetállamból többnemzetiségű állam?. Trhová Hradská 2018, 543 s. ISBN: 

978-80-971922-6-6. 

- LHOTÁK, J., Město Sušice a jeho poddaní: k úloze a významu vrchnostenského 

hospodaření královských měst v raném novověku. Dolní Břežany 2018, 941 s. ISBN: 

978-80-261-0651-7. 

KGS: 

- BLAHAK, Boris: Der mauschelnde Mime. Zur Sprache „verdächtiger“ Operngestalten 

Richard Wagners im Kontext seiner antijüdischen Musikkonzepte. – In: Schüler-

Springorum, Stefanie (Hg.): Jahrbuch für Antisemitismusforschung 27. Berlin: Metropol 

2018, 40-62 (ISBN 978-3-86331-447-7; ISSN 0941-8563). 

- BLAHAK, Boris: Jiddisch für ,Westjuden‘. Franz Kafkas Spracherwerbstheorie des 

Jiddischen – ein sprachbiographisches Experiment. – In: Meier, Jörg (Hg.): Jahrbuch des 

Bundesinstituts für Kultur und Geschichte der Deutschen im östlichen Europa. Sprache. 

Bd. 26. München: de Gruyter Oldenbourg 2018, 249-269 (ISBN 978-3-11-056205-7; 

ISSN 1865-5696). 

- KUČERA, Petr: Rainer Maria Rilke a česká spirituální poezie. In: Česká slavistika 2018. 

Eds. Ivo Pospíšil, Miloš Zelenka, Lenka Paučová. Brno: Galium, 2018, s. 59-81. ISBN 978-

80-88296-00-3. 

KAJ: 

- MIŠTEROVÁ, Ivona. “Never such Innocence again…:” British and American Drama on 

the Czech Stage during the Great War”. In Hradec Králové Journal of Anglophone 

Studies, vol. 5, no. 2, 2018, pp. 101–110.  

- TIHELKOVÁ, Alice. “Shaped by the Housing Crisis: Britain´s Generation Rent”. In From 

Theory to Practice 2016: Proceedings of the Eighth International Conference on 

Anglophone Studies. Tomas Bata University in Zlín 2018, pp. 193-110.   



 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 
za rok 2018 

 

37 

 

- DEJMALOVÁ, Lenka. Osobní organizace vysokoškolských studentů. 1. vyd. Plzeň: 

Západočeská univerzita, 2018, 191s. 

KAP: 

- CABADA, L. – Cabadová Waisová, Š. (2018): Environmental Cooperation as the 

Instrument of Conflict Transformation in East Asia. Journal of Comparative Politics 

11(2). 

- NAXERA, V. – KRČÁL, P. (2018): Populistická konstrukce národa ohroženého migrací: 

CAQDAS volebního diskurzu českých parlamentních voleb v roce 2017. Sociológia 

50(5). 

- CABADOVÁ WAISOVÁ, Š. (2018): The Role of Taiwanese Civil Society Organizations in 

Cross-Strait Relations. New York: Routledge. 

KAR: 

- GOJDA, M., KOBYLIŃSKI, Z. Lotnicze skanowanie laserowe jako narzędzie badawcze w 

archeologii. In Lotnicze skanowanie laserowe jako narzędzie archeologii. Wroclaw: 

Fundacja Res Publica Multiethnica, 2018, s. 5-9. ISBN: 978-83-946496-6-1. 

- GOJDA, M. The Value of Complementarity. Integrating the Evidence from Air Survey and 

ALS in Bohemia. Archaeological Prospection, 2017, roč. 24, č. 1, s. 75-83. ISSN: 1099-

0763. 

- VAŘEKA, P. 2018: Badania archeologiczne zanikłych osad z okresu średniowiecza i 

nowożytności na terenie kraju pilzneńskiego (Czechy), In: P. Nocuń (Ed.) Wieś 

zaginiona. 

- VAŘEKA, P. The formation of the three-compartment rural house in medieval Central 

Europe as a cultural synthesis of different building traditions. In Buildings of Medieval 

Europe. Studies in social and landscape contexts of medieval buildings. Oxford - 

Philadelphia : Oxbow Books, 2018, s. 139-155. ISBN: 978-1-78570-971-5. 

KBS: 

- ZÁHOŘÍK, J. (2018): Inequalities and Conflicts in Modern and Contemporary African 

History: A Comparative Perspective. Lanham: Lexington Books.  

- PECHA, Lukáš (2018): The Material and Ideological Base of the Old Babylonian State. 

History, Economy, and Politics. Lanham: Lexington Books. 380 str. ISBN 978-1-4985-

5987-4). 

- BAUMANOVÁ, M. (2018). Pillar tombs and the city: creating a sense of shared identity in 

Swahili urban space. Archaeologies 14 (3). p. 377-411.  

 

 

 



 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 
za rok 2018 

 

38 

 

KFI: 

- COUPRIE, D. L. When the Earth Was Flat. Studies in Ancient Greek and Chinese 

Cosmology.. 1. vyd. Cham : Springer International Publishing, 2018, 361 s. ISBN: 978-3-

319-97051-6. 

- FRÝVALDSKÝ, P. Cristo come Centro e Mediatore. La lettura della cristologia di Romano 

Guardini alla luce della teologia di san Bonaventura. 1. vyd. Riga: Edizioni Sant'Antonio, 

2018, 336 s. ISBN: 978-613-8-39119-7. 

- POLÁK, M., MARVAN, T. Neural Correlates of Consciousness Meet the Theory of Identity. 

Frontiers in Psychology, 2018, roč. 9, č. July 2018, s. 1-13. ISSN: 1664-1078. 

KRO: 

- FENCLOVÁ, M. (2018) Pistes de réorientation des programmes universitaires de 

français pour besoins actuels des citoyens tchèques/européens. Synergie Europe N°13, 

2018, p. 15-25. ISSN 1951-6088. 

- KOLÁŘÍKOVÁ, D. (2018) A propos du vocabulaire de la vie étudiante en France. Lingua 

viva, 2018, roč. 14, č. 27, s. 31-40. ISSN: 1801-1489. 

-  MUDROCHOVÁ, R. (2018) La perception des anglicismes de mode dans le français 

contemporain – résultats d’une enquête par questionnaire. Xlinguae, 1XL/2018, p. 195-

205. ISSN 1337-8384. 

KSA: 

- SOSNA Daniel, BRUNCLÍKOVÁ Lenka, GALETA Patrik: 2019. Rescuing things: food waste 

in the rural environment in the Czech Republic. Journal of Cleaner Production. Svazek č. 

214, s. 319-330; ISSN: 0959-6526. 

- FATKOVÁ Gabriela, KÖNIGSMARKOVÁ Andrea, ŠLEHOFEROVÁ Tereza: 2018. 

Tachovská kuchařka receptů, příběhů a vzpomínek. Plzeň: Západočeská univerzita 

v Plzni, ISBN: 978-80-261-0805-4. 

- REBAY-SALISBURY K, PANY-KUCERA D, SPANNAGL-STEINER M, KANZ F, GALETA P, 

TESCHLER-NICOLA M, SALISBURY RB: 2018. Motherhood at Early Bronze Age 

Unterhautzenthal, Lower Austria. Archaeologia Austriaca č. 102. 

KSS: 

- VÁNĚ, Jan at al. 2018. Continuity and Discontinuities of Religious Memory in the Czech 

Republic. Brno: Barrister&Principal, ISBN: 978-80-7364-089-7. 

- ŠTÍPKOVÁ, Martina. 2018.   Shortening gestational age at term and organisation of birth 

care in the Czech Republic. The International Journal of Health Planning and 

Management, roč. 33, č. 2, s. 357-363. 

- KOBES, Tomáš. 2018. Panenko Skákavá! Z čeho se skládá obraz? Praha: Mervart. 

 

 



 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 
za rok 2018 

 

39 

 

V roce 2018 došlo ke změně metodiky hodnocení výzkumných organizací, resp. v roce 2018 se 

poprvé spustilo (i když pouze částečné) hodnocení podle nové metodiky (2017+), které 

spočívalo v aplikaci kritéria společenské relevance v Modulu 1 a v bibliometrické analýze podle 

Modulu 2. V univerzitním motivačním systému RIV bylo v roce 2018 jako prestižní 

vyhodnoceno 54 výstupů fakulty (48 výstupů typu J, Jost, Jsc a Jimp – odborné články, 6 výstupy 

typu B – odborná kniha). U výstupů J se jednalo převážně o články z databáze Web of Science, 

v menší míře Scopus. 

 

Počet publikací zadaných do RIV s rokem uplatnění 2014-2018 za FF ZČU rozdělený do pásem Q1-

Q4 evidované v databázi SCOPUS:1 

 

 

 

Počet publikací zadaných do RIV s rokem uplatnění 2014-2018 za FF ZČU rozdělený do pásem Q1-

Q4 evidované v databázi WoS:2 

                                                             
1 Data pocházejí z pilotního hodnocení kvality tvůrčí činnosti ZČU (leden 2019). 
2 Data pocházejí z pilotního hodnocení kvality tvůrčí činnosti ZČU (leden 2019). 



 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 
za rok 2018 

 

40 

 

 

Projektová činnost 

Na Fakultě filozofické bylo v roce 2018 řešeno množství projektů podporovaných z různých 

grantových programů. Jednalo se o 7 projektů Grantové agentury České republiky, 1 projekt 

Technologické agentury České republiky, 3 projekty Vnitřní soutěže, 3 projekty financované 

Evropskou komisí, 1 projekt financovaný Ministerstvem kultury ČR, 1 projekt Mezinárodního 

visegrádského fondu a dalších 8 projektů financovaných z jiných zdrojů (Cíl 3 – Program 

přeshraniční spolupráce Bavorsko-Česko, OPVVV, MV ČR). Pracovníci FF byli rovněž úspěšní 

v žádostech o individuální stipendia. V souvislosti s projektovými aktivitami pracovníků FF ZČU 

je nezbytné zmínit řešení velkých mezinárodních projektů (HERA, INTERREG V-A (CZ-BY), 

COST) a dále úzkou a úspěšnou spolupráci se Statutárním městem Plzeň a okolními obcemi, 

tedy žádoucí interakci akademického prostředí a samosprávy, zvláště pak prostřednictvím tzv. 

smluvního výzkumu, na kterém participovaly zejména Katedra archeologie a Katedra 

sociologie. FF ZČU má stále jisté limity v úspěšnosti v získávání mezinárodních vědeckých 

grantů.  

Přehled řešených projektů v roce 2018: 

Katedra Řešitel Název projektu 
Počátek 
projektu 

Konec 
projektu 

Celkové 
finanční 
prostřed
ky 
projektu 
v tis. Kč 

Finanční 
prostředky 
na rok 2018 
v tis. Kč 

  
Grantová 
agentura ČR 

          

KSS 
Mgr. Alena 
 Pařízková, 
Ph.D. 

Migrace a zdraví matek: 
těhotenství, porod a rané 
rodičovství  

2016 2018 2 661 864 

KSS 

PhDr. 
Jaroslava 
Hasmanová 
Marhánková, 
Ph.D. 

Partnerské vztahy v 
pozdějším věku 

2017 2019 2 617 912 

KAP 
PhDr. Vladimír 
Naxera, Ph.D. 

Instrumentální politizace 
dějin jako legitimizační 
nástroj politických režimů 

2018 2020 2064 663 

KHV 
Doc. PhDr. 
Miroslav 
Šedivý, Ph.D. 

Role geopolitiky v 
italském národním hnutí 
před rokem 1848 

2018 2020 1731 558 

KFI 
PhDr. Miloš 
Ševčík, Ph.D. 

Cazamianova koncepce 
humoru 

2018 2019 807 355 

KFI 
Mgr. Jitka 
Paitlová, Ph.D. 

Objektivita: 
Experimentální přístup k 
tradičnímu filosofickému 
problému 

2018 2020 3446 1108 

KAR 
PhDr. Petr 
Menšík, Ph.D. 

Tkalcovské stavy, 
záměrné demolice, 
zápalné oběti …? Nový 
pohled na rituály v životě 

2018 2020 648 218 



 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 
za rok 2018 

 

41 

 

sídliště doby bronzové 
(ZČU je spoluřešitelem) 

 
Celkem 

   
13974 4678 

  EK            

KAR 

Doc. PhDr. 
Pavel  Vařeka, 
Ph.D. 
/spoluřešitel 
(pozn.: 
uvedeny fin. 
prostředky 
pouze pro 
spoluřešitele) 

HERA JRP Handling 
Agency; iC-ACCESS –  
Accessing Campscapes: 
Inclusive Strategies for 
Using European Conflicted 
Heritage* 

2016 2019 4 474 1499 

KAP 
PhDr. Mgr. 
Petr Jurek, 
Ph.D.  

The Jean Monnet Chair in 
EU Foreign Policies 

2016 2019 1 350 1053 

KAP 

Mgr. Lenka 
Strnadová, 
Ph.D. 
/spoluřešitel 
(pozn.: 
uvedeny fin. 
prostředky 
pouze pro 
spoluřešitele) 

COST Action; Democracy 
Deadlocked: How to 
Advance Democracy and 
Civic Rights in Post-
National Europe? 

2017 2020 
 

81 

 
Celkem 

   
5 824 2633 

  
Strukturální 
fondy  

          

KSA 
Mgr. Gabriela 
Fatková, Ph.D. 

INTERREG V-A (CZ-BY); 
Prezentace kulturního 
dědictví příhraniční 
oblasti Tachovska 

2016 2018 3 177 1858 

KFI 

Mgr. Daniela 
Blahutková, 
Ph.D. 
/spoluřešitel 
(pozn.: 
uvedeny fin. 
prostředky 
pouze pro 
spoluřešitele) 

INTERREG V-A (CZ-BY); 
Kompetence pro česko-
bavorský příhraniční 
region – vzdělávací modul 

2016 2019 2 628 775 

KGS 
Mgr. Andrea 
Königsmarkov
á, Ph.D. 

INTERREG V-A (CZ-BY); 
Interdisciplinární 
bavorská studia 

2016 2019 5 255 1393 

KAR 

Doc. PhDr. 
Pavel  Vařeka, 
Ph.D. 
/spoluřešitel 
(pozn.: 
uvedeny fin. 
prostředky 
pouze pro 
spoluřešitele) 

INTERREG V-A (CZ-BY); 
Archeocentrum Čechy-
Bavorsko – chránit a sdílet 
společný kulturní prostor 

2017 2019 8 181 2407 



 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 
za rok 2018 

 

42 

 

KBS 
Mgr. Daniel 
Křížek, Ph.D. 

INTERREG V-A (CZ-BY); 
Migrace a integrace v 
bavorsko-českém 
příhraničním regionu: 
analýza, strategie 
spolupráce a řešení 

2017 2020 5 853 1904 

KFI 
PhDr. Lada 
Hanzelínová, 
Ph.D. 

INTERREG V-A (CZ-BY); 
Dřevařství na Šumavě a 
v Bavorském lese 

2018 2020 1131 284 

KAR 
Mgr. Luboš 
Chroustovský, 
Ph.D.  

OP VVV; Doktorandská 
škola archeologie: nové 
metody, technologie a 
výzkum historického 
dědictví 

2017 2022 8356 2142 

  Celkem       34581 10763 
  Ostatní           

KSA 
Mgr. Ladislav 
Toušek, Ph.D.  

Bezpečnostní rizika 
sociálně vyloučených 
lokalit: Vytváření znalostí 
a nástrojů pro 
management a prevenci 
kriminality 

2015 2018 11 340 3574 

 
Celkem 

   
11 340 3574 

  
Mezinárodní 
visegrádský 
fond  

          

KAR 

Mgr. Aneta 
Marta 
Golebiowska-
Tobiasz 

Contract on the Lump 
Sum related to the 
Visegrad Scholarship - 
The Visegrad Scholarship 
for Iryna Tymar 

2018 2019 81 7 

  Celkem       81 7 
  NAKI II            

KAR 
Mgr. Ladislav 
Čapek, Ph.D. 

Vrcholně středověká 
keramika jako součást 
movitého kulturního 
dědictví (řešen ve 
spolupráci s MU-
Masarykova univerzita, 
MVJ-Muzeum vysočiny 
Jihlava, Archaia, MZM-
Moravské zemské 
muzeum) 

2018 2021 4720 1254 

  Celkem       4720 1254 
  TA ČR            

KSS 
Doc. PhDr. Jan 
Váně, Ph.D. 

Proměna role vysoké 
školy a inovace studijních 
programů v rámci 
fenoménu 4.0. v oblastech 
strojních, pedagogických a 
zdravotnických (TAČR, 
program ÉTA; hlavním 
řešitelem Doc. Ing. Milan 

2018 2020 3415 822 



 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 
za rok 2018 

 

43 

 

Edl, Ph.D. Fakulta strojní) 

  Celkem       3415 822 

 

Zapojení studentů do tvůrčí činnosti 

Důležitou součástí vědecké činnosti na fakultě je každoroční intenzivní podpora studentů a 

mladých akademických pracovníků, a to zejména prostřednictvím projektů Studentské 

grantové soutěže a programu Studentské vědecké konference. V roce 2018 bylo řešeno 35 

projektů Studentské grantové soutěže ZČU a 7 projektů Studentské vědecké konference ZČU.  

 

 

Přehled projektů SGS a SVK v roce 2018: 

Katedra Řešitel Název projektu 
Počátek 
projektu 

Konec 
projektu 

Celkové 
finanční 
prostředky 
projektu v 
tis. Kč 

Finanční 
prostředky 
na rok 
2018 v tis. 
Kč 

  
Grantový systém ZČU – Studentská 
grantová soutěž 

        

KAR 
PhDr. Josef Hložek, 
Ph.D. 

Studium vybraných 
sídelních struktur 
dlouhého trvání v 
západních a jižních 
Čechách 

2016 2018 1 181 304 

KGS 
PhDr. Dipl. - Pol. 
Martin Jeřábek, 
Ph.D. 

Historie Spolkové 
republiky Německo od 
roku 1949 

2016 2018 324 141 

KAR Mgr. Klára Preusz 

Archeologie vývoje a 
proměn přímořské 
krajiny v oblasti Santa 
Marinella (Lazio, Itálie) 

2017 2019 1262 593 

KAP 
PhDr. Magdaléna 
Baštář Leichtová, 
Ph.D. 

Vybrané aspekty ruské 
zahraniční politiky 

2017 2018 89 31 

KAP 
Mgr. Eliška 
Boháčová 

Nastupující mocnosti 
jako aktéři 
mezinárodního 
klimatického režimu 

2017 2018 38 17 

KAP 
Mgr. Eliška 
Boháčová 

Proměny myanmarské 
společnosti po roce 2008 

2017 2018 76 54 

KFI 
Mgr. Nicole 
Fišerová 

Konstruktivismus 
Nelsona Goodmana v 
kontextu soudobé 
analytické filosofie 

2017 2018 190 110 

KAJ 
PhDr. Ivona 
Mišterová, Ph.D. 

Prezentace kulturního 
odkazu Vendelína Budila 

2017 2018 147 108 

KAP 
Ing. Irena 
Vrňáková 

Systémové změny 
multilevel governance 
EU v důsledku přístupu 

2017 2018 24 7 



 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 
za rok 2018 

 

44 

 

nových členských zemí 

KFI 
Mgr. Jitka Paitlová, 
Ph.D. 

Vědecký rozum a lidské 
hodnoty: kritická reflexe 

2018 2019 467 234 

KFI 
PhDr. Lada 
Hanzelínová Ph.D. 

Mezinárodní akademická 
etika a etiketa 

2018 2019 588 290 

KFI Mgr. Stefanie Dach 
Teorie neformálního 
usuzování v druhé 
polovině 20. stole 

2018 2019 130 63 

KAR 
PhDr. Petr Menšík 
Ph.D 

Hradiště "Kněží hora" u 
Katovic, okr. Strakonice. 
Výpovědní potenciál 
lokality na základě 
multidisciplinárního 
výzkumu 

2018 2019 356 176 

KAP 
Doc. PhDr. Šárka 
Cabadová Waisová 
Ph.D.  

Lidská bezpečnost jako 
vědění. Analýza moci a 
vědění, epistemických 
praktik a epistemické 
infrastruktury při 
formování politiky lidské 
bezpečnosti. 

2018 2019 232 116 

KFI 
Mgr. Naděžda 
Hlaváčková 

Komentované překlady a 
interpretace díla 
portugalského filosofa 
Josého Gila 

2018 2019 438 189 

KHV 
Doc. PhDr. 
Miroslav Šedivý 
Ph.D. 

Vybrané kapitoly z dějin 
Risorgimenta 

2018 2019 392 226 

KSS 
Doc. PhDr. Jan Váně 
Ph.D. 

Sondy do prostředí 
exkludovaných 

2018 2019 320 150 

KSA 
Doc. Petr Lozoviuk 
Ph.D. 

Česká menšina v procesu 
makrospolečenských 
změn 

2018 2019 373 109 

KFI Mgr. Vojtěch Kaše 

Distanční čtení raně 
křesťanských textů: 
Explorace pro socio-
kognitivní interpretaci 

2018 2019 329 153 

KHV Mgr. Martin Boček 

Vybrané problémy z 
dějin plavby z 
habsburské monarchie 
do zámoří 

2018 2019 248 114 

KHV 
Mgr. Jana 
Hejkrlíková 

 

Romové v Protektorátu 
Čechy a Morava 

2018 2019 73 40 

KAP 
Doc. PhDr. Přemysl 
Rosůlek Ph.D. 

Sondy do vybraných 
politických problémů 
soudobé Evropy. 

2018 2019 77 39 



 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 
za rok 2018 

 

45 

 

KSA 
Mgr. Lenka 
Jakoubková 
Budilová Ph.D. 

Proměny identit a 
životního stylu v 
antropologické 
perspektivě 

2018 2019 454 199 

KSA 
Mgr. Martina 
Palečková 
Tauberová 

Každodennost a moc v 
paměti obyvatel 
Tachovska 

2018 2019 267 141 

KSA 
Mgr. Lukáš Friedl 
Ph.D. 

Lapa do Picareiro: 
mezioborový výzkum 
přechodu středního a 
mladého paleolitu na 
Pyrenejském poloostrově 

2018 2019 358 179 

KHV 
Mgr. Tereza 
Laipertová 

Změna české 
kinematografie v 
Protektorátu Čechy a 
Morava v průběhu let 
1939-1945 

2018 2019 51 28 

KAR 
PhDr. Josef Hložek 
Ph.D. 

Manský dům hradu 
Křivoklát 

2018 2019 280 170 

KHV 
Mgr. Eva 
Fischerová 

K problematice 
obranných jednot jako 
fenoménu česko-
německých vztahů na 
přelomu 19. a 20. století 

2018 2019 128 60 

KRO 
Mgr. et Mgr. Radka 
Mudrochová Ph.D. 

Lexikální kreativita 
francouzštiny 21. století 

2018 2019 362 157 

KBS 
Doc. PhDr. Jan 
Záhořík Ph.D. 

Sociální a politické 
transformace vybraných 
zemí Blízkého východu a 
Afriky 

2018 2019 998 497 

KFI 
PhDr. Jana Černá 
Ph.D. 

Iberoamerické filosofické 
myšlení a 
středoevropský kulturní 
kontext 

2018 2019 450 231 

KHV 
PhDr. Jaroslav 
Valkoun Ph.D.  

Britsko-dominiální 
vztahy v letech 1907–
1931 

2018 2019 427 208 

KAR 
Mgr. Markéta 
Havlíková 

Výpovědní potenciál 
pracovních a výrobních 
stop na bronzových 
artefaktech 

2018 2019 309 144 

KAR PhDr. Jan Musil 

Hospodářské zázemí a 
přírodní prostředí 
zaniklých středověkých a 
novověkých vesnických 
sídel – 3. etapa 

2018 2019 303 103 

KAR 
Doc. PhDr. Pavel 
Vařeka, Ph.D. 

Archeologické výzkumné 
expedice a zahraniční 
praxe 

2018 2020 1475 407 

 
Celkem 

   
13216 5 788 

  
 

 
 

        



 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 
za rok 2018 

 

46 

 

Grantový systém ZČU – Studentské vědecké 
konference – 1. kolo 

KBS 
PhDr. Lukáš Pecha, 
Ph.D. 

Orientalia Antiqua Nova 
XVIII 

2018 2018 64 64 

KAJ 
Mgr. Lenka 
Dejmalová, Ph.D. 

Konference 
lingvistických kateder FF 
ZČU s názvem " 
Mezinárodní konference 
Profilingua 2018. 
Jazykový a kulturní 
prostor v proměnách 21. 
století" 

2018 2018 43 43 

KAR 
Mgr. Markéta 
Augustýnová  

„Studenti archeologii – 
archeologie studentům“ 
9. studentská 
mezinárodní vědecká 
konference Katedry 
archeologie FF ZČU v 
Plzni 

2018 2018 35 35 

KFI 
Mgr. Karolína 
Jiráková 

Dvanáctá platónská 
minikonference 

2018 2018 38 38 

KSA 
Mgr. Michaela 
Vaňková 

Žena ve veřejném 
prostoru 

2018 2018 24 24 

KHV 
Mgr. Tereza 
Hmírová 

Třetí ročník konference 
doktorandů 

2018 2018 14 14 

KFI 
Mgr. Šárka 
Fleischmannová  

Komunikace, vědění a 
nové technologie 

2018 2018 64 64 

 
Celkem 

   
282 282 

 

Konference, workshopy a odborné přednášky 

V průběhu roku 2018 se na fakultě uskutečnila nebo byla pracovníky fakulty realizována řada 

konferencí, kolokvií, workshopů, přednášek a výstav pro odbornou i laickou veřejnost. 

Významná část  těchto aktivit byla realizována díky finanční podpoře z prostředků Studentské 

vědecké konference (viz výše) a jiných zdrojů.  

  

Přehled konferencí 2018: 

Katedra Název konference Místo Termín konání Typ Účast  

KAR 

Mezinárodní 

kastellologická konference 

KAR FF ZČU a ARÚ AV ČR 

Křivoklát 
5. 10. 2018– 6. 

10. 2018 
Mezinárodní 65 

KAR 

„Archeologie na rozcestí“ – 

9. studentská mezinárodní 

vědecká konference KAR 

FF ZČU v Plzni 

Plzeň 9. 10. 2018 Mezinárodní 40 



 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 
za rok 2018 

 

47 

 

KFI 

Humanitní a 

společenskovědní vzdělání 

a vzdělávání, jejich role pro 

demokratickou společnost  

Plzeň 4. 10. 2018 Národní 200 

KFI 
Komunikace, vědění a nové 

technologie II. 
Plzeň 3. 5. 2018 Národní 35 

KFI 
Dvanáctá platónská 

minikonference 
 10. 12. 2018  70 

KBS 
CRG AEGIS 4th Biennial 

African History Conference 
Plzeň 

14. 6. 2018 – 15. 

6. 2018 
Mezinárodní 62 

KBS 
Kolokvium Orientalia 

Antiqua Nova XVIII 
Plzeň 

26. 4. 2018 – 27. 

4. 2018 
Mezinárodní 31 

KAJ 

Mezinárodní konference 

Profilingua 2018. Jazykový 

a kulturní prostor v 

proměnách 21. století 

Plzeň 13. 9. 2018 Mezinárodní 50 

KSA 
Středoevropsko-eurasijské 

kolokvium 
Plzeň 15. 11. 2018 Mezinárodní 38 

KSA Žena ve veřejném sektoru Plzeň 30. 4. 2018 Mezinárodní 35 

KHV 

Konference 100 let od 

vzniku Československa – 

1918/2018, KHV FF ZČU a 

FF JČU 

Plzeň 
23. 5. 2018 – 24. 

5. 2018 
Národní 35 

KHV 
Třetí ročník konference 

doktorandů 
Plzeň 15. 5. 2018 Národní  

KHV 

Třicetiletá válka v českých 

zemích. Doba. Události. 

Lidé. Kultura, KHV FF ZČU a 

KHI FPE ZČU 

Plzeň 
14. 11. 2018 – 

16. 11. 2018 
Mezinárodní 20 

  

Kromě konferencí probíhaly na fakultě další workshopy, semináře a jiné akce. Katedra 

antropologie uspořádala dva mezinárodní workshopy: „Bezpečnost, viktimizace a prevence 

kriminality v sociálně vyloučených lokalitách“ a dále workshop „Šetrnost v antropologii: Mezi 

šetrností a plýtváním“. Dále katedra uspořádala workshop „Výzkum viktimizace v Čechách: od 

dojmologie k reálné kriminalitě“, „Život na ulici, antropologie a (kritická) sociální práce“. Ve 

spolupráci s Katedrou politologie a mezinárodních vztahů uspořádala Katedra antropologie 

akci „Tábor v letech byl neexistující pseudokoncentrák – Workshop k instrumentální politizaci 

dějin Vol. I.“ Katedra politologie a mezinárodních vztahů se podílela na organizaci workshopu 

„Democracy, Technocracy, and the Role of Citizens – A Critical Reflection“ konaného 



 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 
za rok 2018 

 

48 

 

v Manchesteru v rámci projektu RECAST a na workshopu „Re-Inventing Liberal Universalisms“ 

v rámci projektu COST Action 16211 RECAST konaném v německém Greifswaldu.  

Katedra filozofie uspořádala přednáškový cyklus „Univerzita jako příležitost“, v rámci kterého 

probíhaly přednášky s vybranými hosty z akademického prostředí i se známými osobnostmi, 

př. Erikem Taberym či Dušanem Lužným. Besedy se těšily zájmu z řad studentů, zaměstnanců 

ZČU i veřejnosti. Na katedře proběhla řada menších konferencí, např. „Joseph Ratzinger v 

dialogu s filosofií“.  

Katedra archeologie uspořádala několik pracovních workshopů pro studenty a veřejnost, např. 

„Mezinárodní den archeologie“, kterého se zúčastnilo 200 osob, dále třeba workshop „Živá 

archeologie – nálezy z česko-bavorského pomezí“ či workshop „Na dvě hodiny pravěkým 

sochařem“. Katedra blízkovýchodních studií zorganizovala mezinárodní konferenci „Integrace: 

teorie a praxe“, umožňující setkání s odborníky z veřejné správy a neziskového sektoru z ČR a 

Bavorska. Konference se zúčastnilo 60 lidí.  

Katedra germanistiky a slavistky spoluorganizovala konferenci Svazu germanistů ČR. Ve 

spolupráci s univerzitou v Augsburgu zorganizovala „Workshop Stadt – Sprachgrenzen und 

Identität“. Další workshop proběhl v rámci na Univerzitě v Černovicích a to v rámci 

trilaterálního projektu Die Nationalsprache der Juden oder eine jüdische Sprache? Die Fragen 

der Czernowitzer Sprachkonferenz in ihrem zeitgeschichtlichen und räumlichen Kontext 

(Národní jazyk Židů nebo židovský jazyk? Otázky Černovické jazykové konference v jejím 

dobovém historickém i prostorovém kontextu). Ve spolupráci s univerzitou v Regensburgu 

zorganizovala katedra ještě workshop „Sprachlandschaften: Linguistic Landscapes“. Dále 

katedra pokračovala také v pořádání cyklu zvaných germanistických přednášek zahraničních 

hostů v prostorách německé a rakouské knihovny SVK.  Katedra anglického jazyka a literatury 

uskutečnila přednášku britského sociologa prof. Franka Furediho z University of Kent a 

přednášku britské etnografky dr. Lisy Mckenzie z London School of Economics. Katedra 

románských jazyků se spolupodílela spolu s dalšími katedrami (KGS a KAJ) na organizaci 

konference Profilingua 2018.  

 

Další tvůrčí činnost a popularizační aktivity fakulty 

Jednotlivé katedry fakulty se v roce 2018 věnovaly další různorodé tvůrčí činnosti, činnostem 

v oblasti smluvního výzkumu i popularizačním aktivitám. Katedra sociologie spolupracovala 

v rámci smluvního výzkumu na téma ztráty bydlení a definice potřeb v oblasti sociálních služeb 

s Magistrátem města Plzně, 2018. Členky KSS dále například vystoupily v červnu na 

mezinárodní konferenci ISCTE-IUL Av. das Forças Armadas v Lisabonu a v srpnu 2018 na U.S.- 

Hong Kong 2018 Conference Ageing across time and context v Hong Kongu, další členové KSS 

se zúčastnili v červnu 2018 mezinárodního symposia 13TH Stockholm Criminology Symposium 

ve Stockholmu.  

Katedra antropologie vytvořila v oblasti popularizačních aktivit putovní výstavu s názvem 
Zapomenutá místa pohraničí či interaktivní stezku na Tachovsku s názvem Krajinou studené 



 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 
za rok 2018 

 

49 

 

války. KSA vytvořila dále Metodiku prevence kriminality v sociálně vyloučených lokalitách, 

určenou k identifikaci a snižování bezpečnostních rizik, která je využitelná pro všechny aktéry 

řešící problematiku na lokální i celostátní úrovni, nebo softwarový program SNTWRKAN pro 

práci s atribučními daty ve výzkumech.   

Katedra historie vydala zajímavé popularizační dílo Romana Kodeta o životě a světě Samurajů. 

Křest publikace proběhl za velkého zájmu v prosinci v kavárně Družba. Člen KHV  Doc. Lukáš 

Novotný vystoupil jako key note speaker na mezinárodní konferenci „Die Republik (Deutsch-) 

Österreich im ersten Nachkriegsjahrzehnt: Innen- und Außenperspektiven“ pořádané 

Universität Klagenfurt. 

Katedra germanistiky a slavistiky se věnovala mj. popularizačním aktivitám a přípravě vydání 

sbírky vzpomínek Alfreda Freislebana ve spolupráci s muzeem ve Weidenu či (ve spolupráci 

s Katedrou antropologie) dvojjazyčným didaktickým pracovním listům pro základní školy v 

přeshraničním regionu, které reflektují zpracovávaná témata jako železná opona, česko-

německé vztahy, tradiční regionální strava. 

Katedra filozofie se v rámci popularizačních aktivit zaměřila v roce 2018 například na výstavy 

(Mezi sluncem a stínem. Entre el sol y la sombra – výstava fotografií ve Státní vědecké knihovně 

v Plzni nebo výstavu Ze života našich prababiček v Muzeu jižního Plzeňska v Blovicích) či 

promítání dokumentu.  

Katedra blízkovýchodních studií se v oblasti popularizačních aktivit věnovala například výstavě 

„Afrika snů a skutečnosti po 70. letech“ vystavené v Káhiře a Olomouci. 

Katedra politologie a mezinárodních vztahů uspořádala několik veřejných debat (např. v dubnu 

debatu na téma FAKE NEWS: Pravda, lži a polopravdy ve veřejném prostoru za účasti vedení 

redakce zpravodajství České televize) a akademici KAP v průběhu celého roku vystupovali 

v médiích (ČT24, ČRo Radiožurnál, ČRo Plus, regionální média), aby komentovali aktuální 

politické události.  

Katedra archeologie prezentovala v průběhu roku výsledky výzkumu tábora v Letech a 

uranového GULAGU na Jáchymovsku, spolupracovala s Českou televizí (pořad „24“, Historie.cs, 

zpravodajství CT), Českým rozhlasem (několik rozhovorů) a dalšími médii.  Katedra zároveň 

zahájila rozsáhlý záchranný výzkum v Libkovicích na Mostecku (výzkum v areálu zbořené vsi 

v rámci plánované těžby uhlí) ve spolupráci s Ústavem archeologické a památkové péče SZ 

Čech. 

Na fakultě byla v roce 2018 vydána 3 řádná čísla fakultního recenzovaného odborného 

periodika Acta Fakulty filozofické ZČU (http://ff.zcu.cz/research/edicni-cinnost/acta/). Na 

fakultě dále vychází další odborné recenzované časopisy evidované na Seznamu recenzovaných 

neimpaktovaných periodik: Castellologica Bohemica (Katedra archeologie), Kuděj – Časopis pro 

kulturní dějiny (Katedra filozofie; též v databázi ERIH PLUS) a West Bohemian Historical Review 

(Katedra historických věd ve spolupráci s univerzitou v Hamburku; též v databázi ERIH PLUS). 

U posledně jmenovaného časopisu bylo požádáno o zařazení do databáze Scopus, žádost se 

nachází v posuzovacím procesu. 



 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 
za rok 2018 

 

50 

 

6. Internacionalizace, vnější vztahy a třetí role fakulty v roce 2018  

Mezinárodní spolupráce  

Na fakultě probíhala v roce 2018 řada aktivit v oblasti mezinárodní spolupráce. V oblasti 

internacionalizace se fakulta i v roce 2018 zaměřovala na čtyři typy aktivit: rozvoj spolupráce v 

rámci Erasmus+ s univerzitami z EU; pokračující spolupráce v rámci kreditové mobility 

(Bělorusko, Maroko, Írán); spolupráce na přípravě a realizaci programů double degree 

(Katedra románských jazyků FF ZČU a Université d´Artois, Arras, Francie) a rozvoj 

mezinárodních výzkumných projektů (např. česko-bavorských) včetně přednášek hostujících 

profesorů ze zahraničí. Na ZČU zavítal v červnu 2018 japonský velvyslanec, který se setkal s dr. 

Romanem Kodetem a navštívil nově zřízené Centrum japonských studií zřízeného při Katedře 

historických věd. Z řady aktivit, které nadále probíhaly v roce 2018 lze uvést například Katedru 

blízkovýchodních studií, která pokračovala ve spolupráci s univerzitou v Bayreuthu v rámci 

česko-bavorského projektu zaměřeného na studium migrace a integrace cizinců. Dále byly 

podepsány smlouvy o spolupráci s univerzitami v Pavii a Missouri a zahájen proces příprav 

k podpisu smlouvy s Marywood University v Pennsylvánii, která se týká rozvoje spolupráce 

především v oblasti sociální práce. Zaměstnanci KBS přednášeli v roce 2018 jako hostující 

profesoři v Pavii (J. Záhořík, Z. Tarant), kde Z. Tarant také působil 6 měsíců jako visiting scholar 

v rámci programu Mobility 3.0. Na fakultě v průběhu roku 2018 přednášela řada významných 

zahraničních hostů: dr. Jeremy Rich z Marywood University, dr. Massimo Zaccaria a dr. Antonio 

Morone z univerzity v Pavii. Doc. Záhořík se stal členem výzkumného týmu CEDEJ-Khartoum a 

Université Science Po v Paříži a spolueditorem rozsáhlého Routledge Handbook on the Horn of 

Africa. V rámci spolupráce s univerzitou v Qomu absolvovali studenti měsíční pobyt v Íránu, a 

dr. Křížek s dr. Sobotkovou přednášeli íránským studentům a akademikům. Katedra politologie 

a mezinárodních vztahů pokračovala v projektu RECAST (Reappraising Intellectual Debates on 

Civic Rights and Democracy in Europe) řešeného v rámci programu COST (Horizon 2020). 

Projekt sdružuje univerzity a výzkumná pracoviště z osmadvaceti evropských států. 

Akademičtí pracovníci katedry (Dr. Strnadová, Dr. Krčál a Dr. Stulík) navazují prostřednictvím 

projektu mezinárodní spolupráci v oblasti výzkumu občanské společnosti a demokracie. 

Katedra filozofie hostila např. prof. Hamid Ekbiu z Indiana University, který přednášel o umělé 

inteligenci. Katedra románských jazyků (dr. Horová) pokračovala i v roce 2018 v projektu 

SAREP (Study Abroad Research in European Perspective) řešeného v rámci programu COST. 

KSS a KAP hostily návštěvu z Metropolitní univerzity v Oslo, s níž domlouvaly cyklus 

přednášek/kurzů pro české i norské studenty. Katedra germanistiky a slavistiky realizuje 

trilaterální projekt GIP (Augsburg – Plzeň – Černovice), v prvním roce se jedná o propojení 

německé, české a ukrajinské univerzity, jejich akademických pracovníků i studentů a 

realizované stáže s podporou DAAD. 

 



 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 
za rok 2018 

 

51 

 

Prioritní země v oblasti mezinárodní spolupráce 

Prioritní země v oblasti mezinárodní spolupráce se i v roce 2018 odvíjely od charakteru 

akreditovaných studijních programů a zacílení výzkumné činnosti jednotlivých kateder:  

- KHV – Rakousko (Universität Klagenfurt, Universität Wien, Österreichische Akademie der 

Wissenschaften), Spolková republika Německo (Universität Hildesheim, Universität 

Hamburg, Humboldt Universität Berlin), Polsko (University of Lodz), Maďarsko 

(Andrássy Universität Budapest), Japonsko (Doshisha University, Kyoto; Kokushikan 

University, Tokyo) 

- KBS – Maroko (Université Cadi Ayyad, Marrakech), Írán (al-Mustafa Univeristy, Qom), 

Etiopie (Addis Ababa University, Jimma University), Itálie (University of Pavia), Německo 

(Universität Bayreuth), Súdán (Khartoum University)KAR – Holandsko (University of 

Amsterdam), Finsko (University of Oulu), Rakousko (Institut für Realienkunde des 

Mittelalters und der frühen Neuzeit, Krems), Bavorsko (Universität Bamberg, 

Geschitspark Bärnau, Bayerisches Landesamt für Denkmalpflege, Muzea Amberg, 

Deggendorf, Regensburg), Kyrgyzstán (Osh State University) 

- KAJ – Velká Británie (University of Birmingham, Middlesex University, University of 

Reading), Portugalsko (University of Aveiro), Slovinsko (University of Maribor, 

University za Primorskem), Bulharsko (University of National and World Economy)  

- KRO – Université d´Artois (Arras, Francie) 

- KGS – Oddělení germanistiky: Německo (Universität Regensburg, Universität Augsburg), 

Oddělení slavistiky:  Ukrajina (Univerzita Perejeslav, Kremenčuk, Černovice), Rusko 

(Vjatská univerzita v Kirově)  

- KAP – Kyrgyzstán (Osh State University), USA (Valdosta State University), Rusko 

(Alievova univerzita v Karačajevsku), Itálie (University of Pavia), Portugalsko (University 

of Lisbon), Turecko (Kocaeli University), Slovinsko (University of Lubljana), Polsko 

(Jagellonian University) 

- KSA –Ukrajina (Oděská univerzita I.I. Mečnikova, Oděsa), Bělorusko (Běloruská státní 

univerzita, Minsk), Velká Británie (University of Durham, University of Kent), Bulharsko 

(South-West University „NeofitRilski“-Blagoevgrad, Sofia University, Německo 

(Universität Regensburg) 

- KFI – Norsko (Bergen University), Rakousko (Universität Wien, Vienna Circle Institut), 

Německo (Magdeburk, Řezno, Lipsko), USA (Indiana University Bloomington) 

- KSS – Norsko (Oslo and Akershus University College of Applied Sciences), Velká Británie 

(Univerzita v Belfastu, Severní Irsko: Queen's University Belfast) 



 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 
za rok 2018 

 

52 

 

Internacionalizace ve vzdělávací činnosti 

Fakulta klade ve své strategii důraz na zvyšování počtu přijíždějících i vyjíždějících studentů v 

rámci Erasmus+ spolupráce, Free Movers i jiných programů; v tomto trendu pokračovala 

i v roce 2018. Fakulta intenzivně usilovala i v tomto období o navýšení počtu studentských 

mobilit, ať už se týkají vyjíždějících studentů FF ZČU, či přijíždějících zahraničních studentů. 

Vyjíždějícím i přijíždějícím studentům byly poskytovány prostřednictvím garantů jednotlivých 

bilaterálních dohod podrobné informace týkající se studijních pobytů. Studenti FF ZČU se navíc 

účastnili pravidelných informačních schůzek pro zájemce o studium v zahraničí 

organizovaných v součinnosti s odborem Zahraničních vztahů ZČU a Studijním oddělením FF. 

Velký důraz byl kladen na informovanost studentů týkající se uznávání kurzů absolvovaných 

v zahraničí.  

Fakulta měla v roce 2018 uzavřených celkem 145 bilaterálních dohod Erasmus+ s 

 vysokoškolskými pracovišti v řadě států EU a Turecku (aktuální seznam viz 

https://ff.zcu.cz/zahranicni-vztahy/erasmus/index.html) a dále 37 bilaterálních Dohod o 

spolupráci (aktuální seznam viz https://ff.zcu.cz/zahranicni-vztahy/erasmus/index.html). 

Studenti, především ti, kteří nesměřují do zemí EU, mohli využít v roce 2018 podporu 

z programu Inter. Díky tomuto programu mohli studenti některých oborů fakulty (zvláště 

zaměřených na Blízký východ a východní Evropu) studovat v jakékoliv zemi, ve které si sami 

aktivně zajistí studijní pobyt. Tuto možnost využilo v roce 2018 na fakultě 90 studentů, kteří 

vyjížděli nejčastěji do Ruska, Íránu, Egypta, Ománu a Libanonu. Studenti vyjížděli v roce 2018 

do zahraničí rovněž díky vládním stipendiím, která jsou na základě kvót přiděleny FF, 

respektive ZČU. Jedná se zejména o pobyty v Rusku, Bělorusku, Izraeli a Egyptě. Studovat 

v zahraničí lze rovněž bez podpory určitého programu, a to na univerzitách, se kterými má FF 

smlouvu stanovující výhodné podmínky studia nebo studentských výměn (např. v Jihoafrické 

republice nebo v Etiopii).  

Od roku 2012 realizuje Katedra románských jazyků ve spolupráci s univerzitou v Arrasu 

(Francie) společný studijní obor, tzv. double master. Na základě smlouvy mezi univerzitami 

mohou studenti navazujícího magisterského studijního oboru Učitelství francouzštiny pro 

střední školy obdržet diplom z obou univerzit, a to v případě, že absolvují semestrální studijní 

pobyt v Arrasu. V akademickém roce 2017/2018 obdržely diplom z obou univerzit 3 

absolventky FF ZČU a 2 absolventky Univeristé d´Artois v Arrasu. 

Na stáže na partnerské zahraniční univerzity vyjížděli v roce 2018 i akademičtí pracovníci FF. 

Výjezdovou mobilitu v rámci programu Erasmus+ využilo 21 pedagogů (16 v rámci učitelské 

mobility, 5 v rámci jazykového kurzu), v programu Erasmus+ (kreditová mobilita) vyjelo na 

partnerské univerzity 8 pedagogů. Na FF v daném období zavítalo v rámci různých programů 

mobilit Erasmus+ celkem 13 zahraničních hostujících profesorů. 

 

 

 



 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 
za rok 2018 

 

53 

 

Přehled studentských výjezdů a příjezdů v roce 2018 (období 1. 1. 2018 až 31. 12. 2018): 

Výjezdy 2018: 

 

 

 

 

 

 

 



 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 
za rok 2018 

 

54 

 

Výjezdy 2018 – mapa detail: 

 

 



 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 
za rok 2018 

 

55 

 

Příjezdy 2018:       

 

Příjezdy 2018 – mapa detail: 

 



 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 
za rok 2018 

 

56 

 

Internacionalizace v tvůrčí činnosti 

Fakulta byla v roce 2018 zapojena do řady programů mezinárodní spolupráce v oblasti tvůrčí 

činnosti (k tomu rovněž kapitola 5). Mezi významné realizované projekty a síťovací aktivity 

hrazené z evropských grantových programů v roce 2018 (bez projektů OPVVV) patří: 

- Accessing Campscapes: Inclusive Strategies for Using European Conflicted Heritage, 

nositelem projektu v roli spoluřešitele na FF je Katedra archeologie, partnery jsou 

University of Amsterdam, Universitat Pompeu Fabra – Barcelona, Freie Universität Berlin, 

Norvegian University of Science and Technology, Stafordshire University a HERA JRP 

Handling Agency (Humanities in European Research Area), 30. 06. 2016 − 31. 05. 2019.  

- Reappraising intelectual debates on civic rights and democracy in Europe, COST 

Association, Brusel, 1. 1. 2018 – 31. 12. 2020. Projekt sdružuje univerzity a výzkumná 

pracoviště z 28 evropských států. Akademičtí pracovníci Katedry politologie a 

mezinárodních vztahů navazují prostřednictvím projektu mezinárodní spolupráci v oblasti 

výzkumu občanské společnosti a demokracie. 

- The Jean Monnet Chair in EU Foreign Policies, European Commission – Education, 

Audiovisual and Culture Executive Agency , 01. 09. 2016 − 31. 08. 2019, nositelem projektu 

na FF je Katedra politologie a mezinárodních vztahů. 

- Archeocentrum Čechy-Bavorsko – chránit a sdílet společný kulturní prostor, INTERREG V-

A (CZ-BY), 01. 01. 2017 – 31. 12. 2019, nositelem projektu na FF je Katedra archeologie 

(Projektpartner). Leadpartnerem je Via Carolina e.V. Dalšími institucemi v roli 

Projektpartner jsou: Univerzita Karlova v Praze, Otto-Friedrich-Universität Bamberg a 

Muzeum Českého lesa v Tachově p.o. 

- Interdisciplinární bavorská studia, INTERREG V-A (CZ-BY), 1. 10. 2016 − 30. 09. 2019, 

nositelem projektu na FF je Katedra germanistiky a slavistiky (Leadpartner). Projektovým 

partnerem je Universität Regensburg. 

- Prezentace kulturního dědictví příhraniční oblasti Tachovska, INTERREG V-A (CZ-BY), 1. 

09. 2016 − 31. 12. 2018, nositelem projektu na FF je Katedra antropologie (Leadpartner). 

Projektpartnery jsou Muzeum Českého lesa v Tachově p.o. a Stadt Weiden. 

- DAAD (Deutscher Akademischer Austauschdienst – Německá akademická výměnná 

služba) – projekt v rámci programu GIP (Germanistische Institutpartnerschaft – 

Partnerství germanistických institutů): Universität Augsburg, Černivec'kyj nacional'nyj 

universytet imeni Jurija Feďkovyča, ZČU v Plzni (01-2018-12-2020), nositelem projektu na 

FF je Katedra germanistiky a slavistiky. 

- Ministerstvo kultury a médií SRN: Die Nationalsprache der Juden oder eine jüdische 

Sprache? Die Fragen der Czernowitzer Sprachkonferenz in ihrem zeitgeschichtlichen und 

räumlichen Kontext (Národní jazyk Židů nebo židovský jazyk? Otázky Černovické jazykové 

konference v jejím dobovém historickém i prostorovém kontextu) – ve spolupráci 

univerzit Augsburg, München, Černovice a za ZČU v Plzni KGS FF. (02 – 2018 – 12-2019). 



 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 
za rok 2018 

 

57 

 

- Mezinárodní spolupráce s výzkumným centrem DiMOS (Výzkumné centrum „Němčina ve 

střední, východní a jižní Evropě) Universität Regensburg, nositelem projektu na FF je 

Katedra germanistiky a slavistiky. 

- Kompetence pro česko-bavorský příhraniční region – vzdělávací modul, INTERREG V-A 

(CZ-BY), 1. 10. 2016 – 30. 9. 2019. Nositelem projektu v roli Projektpartner je na FF 

Katedra filozofie. Leadparnerem je Universität Regensburg. 

- Die Wissenschaftsphilosophie: Das Erbe des Wiener Kreises, 1. 4. 2017 – 30. 9. 2017, 

habilitační stipendium AKTION. 

- The Role of Self-Reference in Human-Computer Interaction, 25. 9. 2016 – 5. 2. 2017, 

Fullbright-Masaryk Fellowship. 

- Vom Werturteilsstreit zum Positivismusstreit aus der Sicht des kritischen Rationalismus – 

die Rolle Karl Poppers im Positivismusstreit, 1. 9. 2017 – 31. 3. 2017, habilitační 

stipendium AKTION. 

- Migrace a integrace v bavorsko-českém příhraničním regionu: analýza, strategie 

spolupráce a řešení, 1. 9. 2017 – 31. 8. 2020, INTERREG V-A (CZ-BY), nositelem projektu na 

FF je Katedra blízkovýchodních studií (Leadpartner). V roli Projektparner vstupuje do 

projektu Universität Bayreuth. Na projektu se v roli tzv. Asociovaného parnera projektu 

podílejí:  Polizeipräsidium Oberfranken, Diakonisches Werk Weiden e.V., Diecézní charita 

Plzeň a Člověk v tísni, o.p.s. 

- Dřevařství na Šumavě a v Bavorském lese, 1. 1. 2018 – 31. 12. 2020, INTERREG V-A (CZ-

BY), nositelem projektu na FF je Katedra filozofie (Projektpartner). Leadparner = obec 

Dlouhá Ves. Dalšími Projektparnery jsou obec Modrava, Gemeinde Neuschönau a 

Nationalparkverwaltung. 

- Contract on The Lump Sum related to the Visegrad Schloraschip ⧣51811079 -„The 

Visegrad Scholarschip for Iryna Tymar“. Projekt je na FF v řešení Katedry archeologie. 

 



 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 
za rok 2018 

 

58 

 

 

Další aktivity v oblasti vnějších vztahů a třetí role  

Vedle svých bohatých mezinárodních aktivit Fakulta filozofická neopomíjela ani své povinnosti 

vůči Plzni a západočeskému regionu. Zástupci fakulty tlumočili na řadě akcí, ať již v rámci 

Arabfestu, nebo projektů česko-bavorské spolupráce, aj.  Fakulta pokračovala sérií přednášek 

pro veřejnost ve Studijní a vědecké knihovně Plzeňského kraje i na jiných místech Plzeňského 

kraje. Studenti KBS uspořádali v dubnu 2018 devátý ročník Festivalu arabské kultury, který se 

konal v Plzni a Praze. Fakulta se v roce 2018 organizačně podílela na akci Plzeňské dvorky ve 

spolupráci s Nadací 700 let města Plzně. V rámci obou uvedených akcí fakulta zpřístupnila 

zájemcům archeologické a antropologické laboratoře. Další veřejnou aktivitou, do které se 

zapojila Katedra archeologie spolu s Katedrou antropologie a Katedrou blízkovýchodních 

studií, byly Dny vědy a techniky, které jsou tradiční interaktivní výstavou pořádanou 

Západočeskou univerzitou v Plzni již od roku 2005 v univerzitních prostorách i v ulicích v 

centru města. Mezinárodní den archeologie pořádaný každoročně si jakožto celosvětová 

popularizační akce archeologie získává stále větší oblibu nejen v zahraničí, ale také na domácí 

půdě. Událost probíhala ve spolupráci se Západočeským muzeem v Plzni formou 

specializovaných přednášek, komentovaných vycházek, prohlídkou archeologických pracovišť 

a interaktivními workshopy pro všechny věkové skupiny.  

Aktivity a akce kateder byly průběžně propagovány prostřednictvím fakultního Facebooku, 

Instagramu, fakultních webových stránek, prostřednictvím celouniverzitního portálu 

Info.zcu.cz a regionálních médií.  Celá řada pracovníků FF se pravidelně objevuje a práci FF 

propaguje v regionálních i celostátních médiích.  

 

 



 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 
za rok 2018 

 

59 

 

7. Lidé na fakultě v roce 2018 

Na Fakultě filozofické působilo v prosinci roku 2018 celkem 131 fyzických akademických pracovníků (99,94 přepočtených), 10 výzkumných 

pracovníků (10,17 přepočtených) a 30 technickohospodářských pracovníků nebo řešitelů a koordinátorů projektů (26,98 přepočtených). Na 

fakultě tak bylo v prosinci roku 2018 zaměstnáno celkem 171 pracovníků (137,09 přepočtených). V roce 2018 dokončil habilitační řízení člen 

Katedry archeologie doc. Ladislav Šmejda. Aktuální počty prof. a doc. k 31. 12. 2018: prof. 8 (5,88) a doc. 23 (17,55) naplňují potřeby většiny 

aktuálních a plánovaných studijních programů/oborů; u vybraných programů/oborů je plánováno zahájení/získání habilitačního a/či 

jmenovacího řízení v roce 2019 tak, aby byly dodrženy standardy pro akreditaci NAU a naplněny plány akreditací programů. 

 

Počty zaměstnanců k 31. 12. 2018: 

 



 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 
za rok 2018 

 

60 

 

 

Počty zaměstnanců k 31. 12. 2018: 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 
za rok 2018 

 

61 

 

 

Kvalifikační a věková struktura zaměstnanců k 31. 12. 2018: 

 

Kvalifikační a věková struktura zaměstnanců k 31. 12. 2018 – dle fyzických úvazků:  

 

Kvalifikační a věková struktura zaměstnanců k 31. 12. 2018 – dle přepočtených úvazků:  

 



 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 
za rok 2018 

 

62 

 

8. Související činnosti v roce 2018 

Infrastruktura a dislokace 

V roce 2018 byla fakulta dislokována v objektech situovaných na Plzeňské akademické ose, tj. v 

budově Jungmannova 1, Sedláčkova 15, 19, 31, 38–40, Veleslavínova 27–29 a Riegrova 11. 

Fakulta v roce 2018 pokračovala v částečné rekonstrukci budov tak, aby bylo postupně 

dosaženo srovnatelného standardu s budovami v univerzitním kampusu, konkrétně byla 

zahájena rekonstrukce objektu Sedláčkova 38-40 a Veleslavínova 27-29, která umožní 

efektivnější využití prostor a další sestěhování kateder fakulty do menšího počtu objektů.   

Fakulta se zapojila do celouniverzitního projektu „Nábyteček“, ze kterého pořídila vybavení 

v hodnotě přesahující pět a půl milionu korun. Více než polovina této částky připadla na 

pořízení nového vybavení pro fakultní počítačové laboratoře. Mezi další významnější položky 

patří tři interaktivní tabule, tlumočnické boxy a boxy pro stínové řečníky. Projekt s oficiálním 

názvem Podpora rozvoje studijního prostředí na ZČU a registračním číslem: 

CZ.02.2.67/0.0/17_044/0008546, tak výrazně pomohl zlepšit studijní infrastrukturu FF. 

 

 

 

 

 

 


